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IR ŠIAIP, IR TAIP
Rašo V.

Žinios iš keturių ministerių 
konferencijos Berlyne juo
dos. Nesutariama, nei dėl 
Vokietijos, nei dėl Austri
jos. Tačiau, yra pagrindo 
manyti, kad publikai diplo
matai šeškus kiša, o paslap- 
tomis karvelį kepa. Pats 
konferencijos įvykimo fak
tas verčia spėti, kad buvo 
tikėtasi ką ' apčiuopiamo.
Tačiau, reikia publiką pa
tenkinti : demokratai savo,
o diktatoriai savo. Todėl pa
viršium visos žinios juodos.

Labai gali būti, kad vienu 
konferencijos vaisių bus pa
gyvėjimas Vakarų - Rytų 
prekybos, be kurios mieste- 
lėniški Vakarai bus be duo
nos, o kaimietiški Rytai bus 
nudriskę ir be laisvės. Pre
kybai besivystant, gal ats
lūgs pašėlęs apsiginklavi
mas, kurio atominiai ginklai 
žmonijai nieko gero nežada.

Sunki tik prancūzų būklė 
Indo-Kinijoj, kuri pasidarė 
spraga demokratijos fron
te prieš raudoną diktatūrą. 
Pralaimėti negalima, išlai
mėt! nečinoma kaip. Prezi
dentas Eisenhoweris pasiun
tė kelis šimtus amerikonų 
technikų, bet kilo protesto 
balsai, nes bijoma įsivelti į 
kitą Korėją.

Baltic Review žurnalo re
dakcija padėkojo New Yor- 
ko Times dienraščiui, kuris 
paskelbė kaip Maskva vis 
dar neįsileidžia į Pabaltijo 
valstybes, nei turistų, nei 
korespondentų. Lietuvius 
žurnalo redakcijoj atstovau
ja Dr. Trimakas. Pabaltie- 
čiai nurodo, kad Maskva, 
matyti, Pabalti j yj vis dar 
tebetęsia tautų naikinimą ir 
daro karui įrengimus.

Prezidento Linkolno gimta 
dienyje Philadelphijoj įvyko 
Radio Free Europe suruošta 
demonstracija tfž Pabaltijo 
ir kitų pavergtų tautų lais
vę. Amerikos kareivis vete
ranas septynissyk paskambi
no į garsųjį Amerikos Lais
vės Varpą.Vienas skambtelė 
jimas buvo už Lietuvą, Lat
viją ir Estiją, kurias ameri
konai savo mintyse jau su- 
federavo į vieną Baltic 
States esybę.

Amerikos gydytojai pareiš
kė nepasitenkinimo gydyto
jais dypukais, kurie, esą, 
neišėję tokių gerų mokyklų, 
kaip amerikonai, ir todėl 
smukdo medicinos augštį li
goninėse bei privatinėje 
praktikoje. Kiek tai lytisi 
lietuvių gydytojų, ameriko
nai sauja pro šalį, nes visi 
lietuviai gydytojai nuo se
nų laikų turi gerą reputaci
ją pasiruošime ir moksle. 
Bet, deja, ne visi dypukai 
gydytojai juk lietuviai.

Trys metai atgal graikas

Kontos slaptai įsmuko iš lai
vo į Ameriką ir gyveno kaip 
namų malorius. Tą dieną, 
kada imigracijos valdininkai 
jam įteikė deportavimo va- 
rantą, jis buvo nukritęs nuo 
pastatų darbe ir sunkiai su
sižeidęs. Už šitą jis gavo — 
$18,000 atlyginimo ir dabar 
linksmas išvyko deportuoja
mas į Graikiją, kurioje bus 
pusiau milionierius.
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TOLIMŲ RY 
TAIKOS

BERLYNAS. — Didžiųjų Ke
turių užsienio ministerial sutiko 
laikyti Tolimų Rytų Taikos kon
ferenciją, priimant ir Raudoną 
Kiniją, Ženevoje, balandžio 15- 
tą dieną, šis susitarimas bu/o 
atsiektas laike slaptos sesijos 
tesiusios tiktai vieną valandą ir 
penkiolika minučių. Kada pasku
tinė konferencijos sesija prasi
dėjo ministerial jau buvo pasie
kę susitarimą del Korėjos kon
ferencijos pagal sąlygas pasta
tytas vakarų. Tokis susitarimas 
suteikė galimybę ministeriams 
baigti Berlyno konferenciją ne 
su “Su - Diev” bet su “iki pasi
matymo.”

Ženevos konferencija bus daug 
didesnis reikalas sulyginus su 
Berlyno susirinkimu. Dalyvaus 
ne tik Jungtinės Valstybės, Bri
tanija, Prancūzija, Sovietų Uni
ja, bet ir kelios komunistinės 
tautos, kaip Kinija ir šiaurės 
Korėja. Taipgi dalyvaus Pietinė 
Korėja ir atstovai nuo 16 
Jungtinių Tautų narių, kurie da
lyvavo Korėjos kariavime. Žene
vos konferencija visai nereiškia 
Pekingo vyriausybės pripažini
mą ar žingsnį prie jo priėmimą 
į Jungtines Tautas. Be to, Ko
munistinė Kinija nėra viena iš 
užkviečiančių jėgų, kas reiškia, 
Jungtinės Valstybės nenusileido 
Sovietų užsienio reikalų minis
ters Vyacheslav M. Molotovo

Indo-Kini jos Kataliku 
Kaimo Žudynės

HANOI, Indo-Kinija. — Pran
cūzijos vvriausybė pranešė, kad 
1,400 gyventojai Than Thuong 
kaime buvo komunistų masiniai 
nužudyti. Komunistai, pasirėdę 
kaip kaimiečiai, pasislėpė auto
matiškus ginklus po plačių dra
bužių atėjo į kaimą ir pirmiau
sia puolė katalikišką miliciją, 
paskui iš eilės naikino kaimą 
ir nužudė visus kuriuos tik pa
matė. Apie 600 dirbantieji lau
kuose spėjo pabėgti. Užpuolikai 
įsilaužė į bažnyčią, sudaužė al
torių ir jį uždegė, paskui perėjo 
per kaimą uždegdami namus ir 
nužudydami gyventojus kulkos
vaidžiais. Komunistai paėmė ne
laisvėn Tėvą Ank, katalikų ben
druomenės vadą. Prieš pasitrau
kiant, Viet Minh riaušininkai su
metė nužudytų kaimiečių kūnus 
į masinius kapus, baigdami te
roro aktus, kurie pralenkia na
cių žudynes laike Antrojo Pa
saulinio karo.

Komiko Čarlį Čaplino Ame 
riko j e gimusi žmona, duktė 
žinomo dramaturgo O’Neill, 
Londone Amerikos konsu
late atsisakė savo pilietybės, 
nes Amerikos valdžia nelei
džia jos vyrui čia grįžti.Mat, 
nužvelgiamas buvęsz komu
nistas, ir dar kas.

Amerikos ir Kanados spau
da gražiai ir plačiai aprašė 
lietuviškose kolonijose su
ruoštus Vasario 16 dienos 
minėjimus. Visur buvo reiš
kiama viltis, kad Lietuva 
netrukus vėl bus laisva.

KONFERENCIJA
reikalavimui del formališkos 
penkių - jėgų konferencijos. Tuo 
pačiu laiku, Jungtinės Valstybės 
nusileido truputį, kad palengvin
ti susitarimą su Molotovu. Susi
tarimas svarstyt Indo - Kinijos 
reikalus toje pačioj ej agendo j e 
kaip Korėja įrodo nemažai kon
cesijos iš Amerikos delegracijos 
pusės. Amerikiečiai anksčiau rei
kalavo, kad kiniečiai komunistai 
parodytų savo geras intencijas 
del Korėjos karo užbaigimo pir
ma negu sutiktų principe svars
tyt kitus reikalus. Vienok, Jung
tinės Valstybės nusileido ne 
tiek Molotovui, kiek Pnancūzi- 
jai, ypač prancūzų užsienio mi- 
nisteriui' Georges Bidault, kaipo 
atlyginimą, už jo nuoširdų parė
mimą J. V. Valstybių Sekretorių 
John Foster Dulles ir tvirtą pa
sipriešinimą Molotovui, kur* 
norėjo Prancūziją atskirt nuo 
jos sąjungininkų. M. Bidault to
kiu būdu laimėjo ką nors teigia
mo kas link Indokinijos konfe
rencijos parsivežti namon į Pa
ryžių.

Bijojo, Kad Komunistai 
Atims Pinigus 
Iš Sesers

SALEM, MASS. — Andrius 
Lankialis, 68 metų, norėjo pa
likt savo turtą seserei, kuri gy
vena Lietuvoj, bet nepasitikėjo 
komunistais, bijojo, kad atims 
iš jos, todėl išdalino labdarybei 
šiame miestely ir savo drau
gams. Jo sesuo, Katarina Užda- 
vinienė, iš Lietuvos, užvedė by
lą, kad jos brolio paskutinis tes
tamentas buvo nelegališkas ir 
kad jis nebuvo pilno proto, kada 
jį pasirašė, vas. 1, 1953, 11 die
nų prieš jo mirtį.

Advokatas Saul J. Cagan, iš 
Beverly, teisme sakė, kad Lan
kialis buvo kritiškame padėjime 
ir laukė deguonio pagelbos kvė
pavimui, kada pasirašė testa
mentą. Lankialis pas jį buvo atė
jęs tris savaites prieš tai ir no
rėjo pakeist savo testamentą 
kuri, buvo pasirašęs 1938 me
tais, palikdamas savo turtą se
serei. Tada Lankialis pareiškė, 
kad jei paliktų savo turtą sese
rei, komunistai atimtų iš jos. 
Todėl jis norėjo išdalint juos 
labdarybei ir jo draugui p. Lis
ter, kurs pagalbėjo jam pinigus 
investuoti. Tada Lankialis atro
dė sveikas, todėl nebaigė testa
mentą. Paskui, sausio 31-mą, p. 
Lister jį pašaukė ir sakė, kad 
lietuvis sirgo Beverly ligoninėje 
ir norėjo, kad ateitų pas jį su 
testamentu, todėl parašęs testa
mentą nuėjo pas jį. Lietuvis te
galėjo pasirašyt kryžiuką, nes 
tada abejos rankos buvo pririš
tos. Liudininkai John M. Nelson, 
Jr. ir William C. Kinzett liudi
ninkai, tvirtino, kad Lankialis 
buvo pilno proto. 
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BASKET BALL
Regular Scheduled Game 

BOSTON CELTICS and
BALTIMORE BULLETS

Get Your Tickets at 
Worcester Auditorium

See our own Cousy in action
MONDAY, FEB. 22

ENSENHOWER 
PASIRUOŠĘS JEI 
DARBAI NEKILTŲ

WASHINGTON, D. C. — Pre
zidentas Eisenhower pareiškė, 
kad jei darbai nepagerės sekantį 
mėnesį, jisai svarstys apie taksų 
dar didesnį sumažinimą ir kitas 
priemones, kad neprasidėtų ki
ta depresija. Prezidentas pasakė, 
kad kovas tai lemiamas mėnesis. 
Jei darbai tada nekis, jeign 
ekonomiški reikalai pablogės, jis 
nelauks, bet tuoj aus naudos vi
sas Federalės vyriausybės j ė-
gas, kad užtikrinti, jog kraštas 
nenuslystų į depresiją. Jisai pa
reiškė, kad laipsniškai vyriausy
bės jėgos panaudojamos ir, kad 
visos priemonės bus naudojamos 
kad sulaikyti krizę. Vienas bū
das svarstomas yra taksų suma
žinimas, kad žmonėm būtų dau
giau pirkimo jėgos.

Prezidentas prieš išvykdamas 
lėktuvu į pietinę Californiją, pa
reiškė, kad jisai neketina at
šaukti neseniai sumažintas 
sviesto kainų paramas. Jis sakė, 
kad reikėjo ką nors padaryti su
grąžinti sviestą į stalus vietoj 
kad laikyt vyriausybės sande
liuose, gi pieno pramone apie 

1 šią pi-cblenią bus perspėta per 
metus. Administracija neketina 
panaikint Tennessee Slėnio Au
toritetą, bet yra susirūpinus,kad 
negali laikytis be federalės pa
gelbos. Prezidentas sakė, kad 
šis TV A turi finansuoti savo 
išsiplėtė j imą.

Prezidentas pareiškė, kad lau
kė tolimesnių svarstymų apie 
savo pasiūlymą dėl tarptautinės 
atomiškos energijos talkos tai
kos reikalam. Jisai sakė, kad 
aikštų kavos kainų tyrinėjimai 
mkens santykiams su Lotynų 
Amerikos valstybėm, kurios au
gina kavą, dėlto, kad bus apri
eta tiktai del spekuliacijos.

Bricker Amendment
^vaduotojas Užgirtas

WASHINGTON, D. C. — Se- 
ratas vieno bal-so didžiuma už
gėrė republikonų pavaduotojo
larštai ginčijamo Bricker’io
anendmento, po pasakymo, kad 
piimtinas prezidentui Eisenho- 
ver. Pats Bricker balsavo už 
pvaduojiantį amendmentą. Šio- 
j provizija pakeistų Konstitu- 
cjos šeštą straipsnį, užgiriant, 
lad nė jokia sutartis netaps 
kašto aukščiausiu įstatymu jei 
jebus priimta pagal šią konsti- 
ticiją. Užgirtas pasiūlymas bu- 

remiamas Senato republikonų 
adų ir išbraukia vieną Brickerio 
mendmento priedinį sakinį.
’uo pat laiku, Clarence Manion, 
Jrezidento tarp - vyriausybės 
sntykių komisijos pirmininkas 
panešė, kad buvo prašalintas iš 
svo vietos Baltuose Namuose 
i priežasties Bricker amend- 
lento. Manion, buvęs Notre 
lame Teisių Mokyklos direkto- 
ms, pareiškė, kad vienintelė jo 
jsi-statydinimo priežastis buvo
hd rėmė tą amendmentą ir pa- 
skė daug kalbų ragindamas ki
ts jį remti.
Brickerio priedinis sakinys, jo 
aiendmento širdis — neleistų 
startis tapti krašto įstatymu 
i nebūtų užgirtos “įstatymo” 

,Jirs galiotų jeigu nebūtų sutar- 
I es.”

ĮSPĖJIMAS
JOKIOS KAPITULIACIJOS 

PRIEŠ TIRONUS

Vokiečių savaitraštis “Volks- 
bote”, išeinąs dviemis laidomis 
— Sudetų ir Rytų vokiečiams, 
š. m. 6 nr. išspausdino Antibol- 
ševikinio Tautų Bloko (ABN) 
Centrinio Komiteto pasiųstą 
Vakarų užsienių ministeriams 

I Berlyne telegramą ir ištraukas 
I iš memorandumo. Ten rašoma: 
“ABN susijungę tautiniai cent- 

jrai ir išlaisvinimo organizacijos 
1 Maskvos pavergtų tautų įspė-
ja laisvąjį pasaulį nuo kompro
miso su Rusija. Kiekvienas,kuris 
sa kilnioji žmonija trokšta tai
kos, bet taikos, kuri išlaisvintų 
tautas nuo tironų, nuo baimės ir 
gręsiančios vergijos dar liku- 

i šiam laisvam pasauliui. Mes ir 
toliau kovosime prieš tironiją, 
prieš diktatūrą ir betkurios rū
šies totalitarizmą ir prieš bet- 
kokius kompromisus su despo
tais vardan kilniausių žmonijos 
idėjų: tautų laisvės, demokrati
jos idėjos ir religijos laisvės.

ABN memorandume pabrėžia
ma, kad Kremlius nori užgrobtų 
teritorijų sienas sunkcionuoti ir 
pavergtų tautų viltį į laisvę vi
sai užglemžti.

Masinis Sovietų zonos Vokieti
jos sukilimas 1953 m. birželio 
17 d. randa prasmės ne tik tai, 
kad 18 milijonų pavergtų vokie
čių dėl visiškai pagrįstų moty
vų neabejoja, kad jų išlaisvini
mas tėra galimas visiškai Vokie
tiją suvienijus, bet ir tai, kad 
angažuoja Vakarus tokiem pir
mam ir būtinam tikslui.

Jei Vakarai ir mūsų pavergtų 
tautų atžvilgiu užimtų tokią 
tvirtą ir pilną pasitikėjimo pozi
ciją, tada būtų neišvengiama 
reakcija prieš retežius visose so
vietiškose žemėse. Jei Maskva 
šiandien siekia status quo pri
pažinimo saugumo ir nepuolimo 
paktų pavydalu, tai tik todėl, 
kad tokios reakcijos prieš ver-

Worcesterio State Mutual Apdraudos 
Kompanijos Raportas
Laike 1953 m. State Mutual 

Life Assurance kompanija išmo
kėjo kas savaitę apie $600,000 
kontraktų savininkams ir pas
kirtiems asmenims, pranešė pre
zidentas H. Ladd Plumley laike 
kompanijos 108-to metinio susi
rinkimo laikyto vasario 9-tą die
ną. šios pašalpos, išviso $31,529, 
964, buvo didžiausios sulyginus 
su bile metu savo istorijoj.

Naujos pavienių gyvybių ap
draudos siekė iki $140,621,873 
ir buvo taipgi didžiausia suma 
kompanijos istorijoj. Per pasku
tinius dešimts metų, pavienių 
gyvybių apdraudos suma padi
dėjo trigubai. Pavienių gyvybių 
apdrauda galioje padidėjo 6.52 
nuošimčiais virš 1952 m. ir gru
pės gyvybių apdrauda jėgoje ro
dė 15 9% padidėjimą. Metų pa
baigoje, gyvybės apdrauda ga
lioje siekė $1,668,977,979.

Per paskutinius dešimts metų, 
turtai padidėjo nuo $32,457,896

HOTEL VERNON Hie Ship
TEL. 2-9771
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VAKARAMS
govę išvengtų ir 180 milionų 
pavergtų svetimų tautų žmonių 
rezignacijoje galėtų numarinti. 
Pasirašė: M. Alčibaja, Gruzijos 
Tautinės organizacijos vardu, P. 
Biezais, Latvių Antikomunisti
nės Kovos sąjungos, Gen. Fe
rens Farkas de Kisbarjiak, Ven
grijos Laisvės Kovotojų, Veli 
Kajum Khan, Turkestano Tau
tinio Komiteto, Jaroslaw Stetz- 
ko, Ukrainiečių Nacionalistų or
ganizacijos ir ABN Centrinio 
Komiteto pirmininkas, Dr. D. 
Malčeff, Bulgarijos Tautinio
Fronto, J. Gytis, Lietuvos At
gimimo Sąjūdžio, prof. dr. Ford. 
Durčansky, Slovakijios Išlaisvi
nimo Komiteto, dr. St. Bučas, 
Kroatijos Tautinio Komiteto 
prof. dr. Rudolf Wierer, Čeki
jos Demokratinių Federalistų ir 
prof. R. Ostrowski, Gudijos 
Centrinės Tarybos vardu.

“LAISVOJI LIETUVA” 
UŽDRAUDĖ PLATINIMĄ 
KOMUNISTINIUOSE KIOS
KUOSE

Chicagoje išeinanti i“Laisvoj 
Lietuva”, si» ’ dama konkrečiai 
kovoti su A V įsigalėjusiais 
lietuviais k unistais ir komu
nizmu apsk ‘į. uždraudė savo 
platintoj afi’ft’ "duoti laikraštį pla
tinti ten, km platinama lietu
vių komunistinė spauda. Juk 
negalima leisti, kad iš rusų 
tremties ir okupacijos kančių 
dar pelnytų komunistiniai kios
kai ir komunistų organizacija. 
Taip pat laikraštis kviečia už
pirkti pas komunistinius biznie-

įrius, neduoti uždirbti jokiam 
komunistui verslininkui ar lais
vos profesijos žmogui. Į šią 
spaudos ir ekonominę kovą“LL” 
kviečia vi-są lietuviškąją spaudą 
ir visus prieš bolševizmą kovo
jančius lietuvius. Nei vieno cen
to komunistinei spaudai, nei vie
no cento komunistinei propa
gandai ar komunistiškai nusis
tačiusiam žmogui.

i iki $476,852,746., virš dvigubai. 
I Premijų įneigos sudarė $52,803, 
204 sumą ir įneigos nuo invest- 
mentų, išviso $14,423ą017 buvo 
$1,302,758 daugiau kaip 1952 
m. Nuošimčiai uždirbti prieš 
atimant Federal Income Tax bu
vo 3.47%; 1952 m. buvo 3.40%. 
Prie perviršio buvo pridėta 
$2,521,764, ir per paskutinius 
dešimts metų.

1953 metų pabaigoje State 
Mutual kompanija turi 2600 
grupių apdraudą, iš kurių gau
na apie $15. milijonų dol. pre
mijų įneigų. Virš $24. milijonai 
dol. buvo ’ sudėta kompanijoj 
vien tik grupių pensijų planams.

Prisiminant apie ekonomijas 
1953 metais, ponas Plumley savo 
raporte pareiškė, kad nors kai
nos biznio vedime pakilo, 1953 
metais šioji kompanija praleido 
tiktai 13.90% visų įneigų opera- 
vimo reikalams, sulyginus su 
14.35% pereitą metą.
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B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
ĮSPŪDINGAS MINĖJIMAS

Tautos šventės Mūsų Sosti
nėje, Gražios Kalbos, Gra
ži Meninė Programa, Geri 
{spūdžiai, Aukų $500!

HARTFORD, sekmadienyje 14 
dieną, vasario iškilmingai pami
nėta Lietuvos nepriklausomybės 
šventė. Bažnyčioje buvo iškil
mingos pamaldos, parap. mo
kyklos salėje minėjimo nepri
klausomybės meninė programa 
ir “Darbininko” redakt. p. Su
žiedėlio kalba, o per radijo 
WKNB p. J. Januškevičiaus ve
damą programą pasakė kalbą 
W. M. Chase, o jaunutė, gimna
zistė p-lė Beverly Johnson įspū
dingai paskaitė eilėraštį “Ais- 
čiams žarijos” rašytojo A. J. 
Jokūbaičio. Parap. salėje meninę 
programą išpildė studentės lie
tuvaitės (choras) diriguojant p. 
J. Petkaičiui. tautinių šokių 
mergaičių grupelė pašoko “kepu
rinę” ir “malūnas”. Meninė 
programa buvo trumpa, bet gi 
gražiai įscenizuota, paliko gerus 
įspūdžius.

Man geriausį įspūdį padalė p- 
lės Beverly Johnson eilėraštis 
per WKNB radio bangomis pa

tiektas klausytojams. Tai buvo 
nepriklausomybės minėjim i la
bai tinkama poema, kurioje 
gražiai pavaizduota lietuvių tra
gišką padėtis maskolių vergijoj 
ir paleisti radijo bangomis poeto 
žodžiai teikianti vilčių, stipri
nanti užjūrio lietuvių viltis su
laukti laisvės dienos ir grįžti į 
tėvynę. Ir šios poemos perdaw- 
mą klausytojams puikiai atliko 
jauna gimnazistė, p-lė ILvcrly, 
Johnson, dukrelė Sofijos ir Ro
berto iš West Hartfordo. Tenka 
stebėtis ir gėrėtis p-Iės gražia 
lietuviška kalba, jos jausmu 
perduodamos klausytojams poe
mos. O ši jaraa gimnazistė lie
tuviškos mokyklos nematė, duk
relė mišrios šeimos, bei kiea ji 
pavyzdinga amerikietė, tiek ji 
pavyzdinga lietuvaitė.

Dėl skaitytojų malonumo pa
tiekiu poemos “Aisčiams žari
jos” turinį, kurį turėtų kiekvie
nas amerikietis lietuvis šiais 
laikais atmintinai žinoti ir kai 
maldą branginti, nes šioje poe
moje mūsų amerikietis lietuvis, 
gerb. p. A. J. Jokūbaitis, yra 
įdėjęs savo sielos ir širdies jaus
mus, meilę seną j ai tėvynei Lie
tuvai.

WELCOME YOUR HEART FUND VOLUNTEER 
ON HEART SUNDAY, FEBRUARY 14th

Nei mes, nei tėvynė, laisvės nebeturim, 
Iš kitų malonės, kaip elgetos žiūrim. . . 
Ištremti iš savo sodybų tėvynės — 
Globos nebetekom Lietuvos gimtinės.

Kada vėl mūs akys matys šilus, pievas? 
Kviečių, rugių laukus, sodus, daržus jevus? 
Kaip greit begirdėsim gegutę kukuojant — 
Pilkutę lakštutę alksnyne čiulbojant? . . .

Kada susitiksim seses lietuvaites?

Gilbertville, Mass.
Supiltas naujas kapas
“Norėčiau matyti laisvą 

Lietuvą,bet aš nesulauksiu”, 
taip kalbėjo velionis Stasys 
Lekas, kuris mirė š. m. vas. 
mėn. 12 d. sulaukęs 67 m.

Gimęs ir augęs Lietuvoje 
Seredžiaus mieste prie gra
žiojo Nemuno, Amerikoj iš
gyveno apie 43 metus.

Turėjo įsikūręs prie Hard- 
wick’o gražių ūkį, ir yra pri
dėjęs nemažai darbo ir triū
so dėl geresnės gyvenimo 
ateities.. Velionis paliko se
serį Benediktą Tamkuvienę, 
žmoną, du sūnus ir dukterį. 
Visuomet paremdavo žo
džiais ir pinigais lietuviškas 
organizacijas bei veiklas. 
Palaidotas vasario 15 d. Gil- 
bertvillės kapinėse. Buvo 
gausiai palydėtas paskuti
nėj šios žemės kelionėj gi
minių, draugų bei pažįsta
mų. Lietuvi, tegul būna ten 
lengva Amerikos žemelė ku
ri tave priglaudė. J. R.

Worcester Heart

OLSON MANUFACTURING COMPANY 
PARKS MANUFACTURING COMPANY 
ST. PIERRE CHAIN COMPANY, Inc. 
Compliments of a Retired Army Colonel 
A Leading Worcester County Manufacturer

Chapter, 57 Cedar Street, Worcester

Philadelphia, Pa.
Dvi sukaktis

Vasario 6-tą, vakare čia 
“Schurz Memorial Hall”įvy- 
ko panelės Juzės Augaitytės

Dabinant rūtelių darželius mergaites.
Tėvus, motinėles, broliukus artojus 
Kada? Oi kada.bus giedresnis rytojus?

Ateikit, skubėkit, šviesesnės dienelės! 
Lai gauna paguodą išvargę širdelės. . . 
Netekę liuosybės nuolat padejuojam — 
Savųjų ilgesiais pravirkę sapnuojam.

Kiekvienas tremtinis galvojam laimėti, 
Savąjai tėvynei vainiką uždėti! . . . 
O tuomet mūs širdys iš naujo ims plakti! 
Džiaugsmai pildys mintį ir dieną ir naktį!

Ramins skaudžias sielas upės ir upeliai, 
Išdžius ašarėlių išlieti klaneliai.
Atminę praeitį, skaudžią sopulingą, 
Dainuosim dainužę laisvą ir galingą!

Lietuva tėvynė, brangi aisčių žemė!
Tavo tikri sūnūs bočių jėgas semia!
Mūsų jausmai dega meile artimųjų — 
Grįšim į Lietuvą, grįšim tarp savųjų!

Vėl skaisčiai aušrinė pradės mums tekėti, 
Visi išblaškyti turim to lūkėti!
Ateis mūsų dienos, arsime valiuosimi 
Su trispalve savo himnus giedosim!

Webber & Gray
Oil Company

Fuel and Range Oil
198 AUSTIN STREET

Tel 2-9876, Worcester, Mass.
305 BOSTON TURNPIKE

Tel. 5-C235, Shrewsbury, Nass.

UNCLE SAM SUČIUPO “PROGRESYVIUS”
koncertas suruoštos jos ger
bėjų, prietelių, po vadovys
te viengenčio Adolfo Gaiga-

lietuviškas kolonijas, kaip teko 
patirti, paliko malonų įspūdį 
p. Chase (Čekanausko) kulba, 
jaudino klausytojus lygiai tiek 
kaip jaunos gimnazistės eiltraš- 
tis. Tai buvo pati svarbioji ra
dio programos dalis gerb. p. Juo-

Po p-lės Johnsonytės eilėraščio 
sekė p. Walter M. Chase kalba, 
kurios turinį čia patieku gerb. 
“AL” skaitytojams.

Mieli broliai, brangios sesės, 
lietuviai: šiandiena laisvojo pa
saulio lietuviai švenčia Lietuvos 
nepriklaus. 36-tąją sukaktį. Ir 
mes, Amerikos lietuviai, kurie 
jaučiame savo širdyse meilę se- 
nąjai tėvynei Lietuvai,' iškil
mingai švenčiame mūsų tautos 
laisvės šventę, prisimename 
Lietuvos nepriklausomojo gyve
nimo didžius ūkinius, kultūri-

rialistų. Komunizmas ir rusiškas 
imperializmas aiškus pavojus 
kitoms laisvoms pasaulio tau
toms ! Todėl laisvasis pasaulis, 
besirengdamas gintis nuo mas
kolių komunistinės agresijos, 
kartu kovos su pavergtųjų tau
tų žmonėmis už laisvę ir nepri
klausomybę. Ir mes, lietuviai, 
nevieni būsime kovos lauke už 
laisvę mūsų tautos ir nepriklau
somybę Lietuvos.

šiandiena visi laisvieji žmones 
prisimena Abraham Lincoln žo
džius: “Kovodami už išlaisvini

mus ir mokslo pažangoje laimė
jimus,

žiauri komunaciškoji agresija, 
žiauriųjų maskolių okupacija 
sugriovė Lietuvos valstybę, lie
tuvių nepriklausomybę, paneigė 
žmogaus laisvę ir pilietines tei-

mą vergų patikrinsime laisvę 
laisyiesiams”. Ir mes, Amerikos 
lietuviai, kovodami už Lietuvos 
laisvę patikrinsime laisvę sau 
ir mūsų tautiečiams ateityje. Ir 
jei visi mes stipriai tikėsime, 
ryžtingais ir vieningais būsime,

sės, uždėjo sunkųjį vergijos mes kovą už laisvę laimėsime, 
jungą, vykdo lietuvių naikinimą Dievas ir laisvę jo pasaulio žmo- 
ištrėmimais, žudymas ir rusifi-. nes padės mums kovą laimėti, 
kacijos visokiomis priemonėmis, j Lietuvai laisvės ir nepriklauso- 
Mes matydami Lietuvos žmonių mybės pasiekti.
baisią tragediją su širdgėla per-l Mūsų kelias į laisvę ir nepri
gyvename minėdami Lietuvos ’ klausomybę gludi mūsų lietuviš- 
nepriklausomybės ir laisvės su- koje vienybėje, lietuviškame 
kaktį, mūsų brolių ir seserų taurume, lietuviškoje bendruo-

zo Januškevičiaus radio progra
mos proga minėjimo 36-t<sios 
Lietuvos nepriklausomybės su
kakties.

Malonų įspūdį paliko kibą 
prolegento, prof. Sužiedėlio pa
sakyta parapijos mokyklos alė- 
je. Jis vaizdžiai pavaizdavo Lie
tuvos nelaimes, kovas už lasvę 
ii’ maskolių agresijos savbes 
po paskelbimo Lietuvos npri- 
klausomybės ir po dvidešimme- 
čio kai komunacių vadai suarė 
pasidalinti Lietuvą ir kitus Eu
ropos kraštus agresijos būdižo- 
džiu, Hartfordo lietuviai, ATo 
ir VLIKo vadai, taipgi, Januke- 
vičius lietuviškųjų radio prora- 
mų vedėjas gražiai ir įspūdigai 
paminėjo mūsų - tautos laivės 
šventės sukaktį. Išskyrus pof. 
Sužiedėlį, visi kiti meninės pog- 
ramos dalyviai ir prolegetai 
buvo vietiniai, inteligentij; ir 
jaunimas bei lietuviškosios btid- 
ruomenės nariai, kurie ryšiai 
parodė savo tėvynei meilę, cu
rie jaučia ir pergyvena Lietvos 
žmonių tragedijas, bet nejsi- 
duoda beviltiškumui, stipriati-

WATERBURY, CONN. I

Vasario 6 d. š. m. Waterbury 
Republican laikraštis, ant pirmo 

i puslapio, tilpęs straipsnis, kad, 
: “Lithuanian Literary League” 
ir “Lithuanian Workers Asso- 
ciation”JAV valdžios skelbiamos 
kaipo “subversyvines organiza
cijos”, ir su pareiškimu, kad 
pereitą pavasarį šios organizaci
jos buvo perspėtos, pasiteisinti, 
bet kadangi jos to nepadarė, 
JAV valdžia, paskelbė juos į 
“juoduosius” (black list) šio 
krašto sąrašus. Nors tai nieko 
nuostabaus, čia buvo tikėtasi to 
jau seniai, taip pat buvo tikė
tasi, kad ir Piliečių Klubas ten 
bus įveltas. Deja, jau nuo se
niau Klubas turėjo, netaip jau 
gerą vardą, kurio narių tarpe, 
ir jo valdyboje, buvo susispietę 
“progresyvus elementas” (tei
singiau bimbininkai). Tie žmo
nės, kurie yra priešingi prieš 
esamą JAV santvarką ir Lietu
vos išlaisvinimą iš “raudonųjų” 
okupacijos. Per daugelį metų šis 
“subversyvis elementas” laisvai 
klubo patalpose viešpatavo, lai
kė savo susirinkimus laisvai, lai
kė prakalbas laisvai, turėjo 
“Laisvės” chorą jie darydavo 
repeticijas klubo patalpose lais
vai, vienu žodžiu, jie turėjo lais
vą, nuosavą užeigą klubo patal
pose. Bet kas stebėtina, Piliečių 
Klubas turi virš 800 narių, o 
vadinamųjų “progresyvių” apie 
20, ir tokia, palyginant mažuma, 
visgi už nosies vadžiojo didelė 
didžiuma, kurių tarpe yra daug 
padorių praktikuojančių katali
kų, net ir miesto valdžioje esan

baisias nelaimes. (menėje! Būkime taurūs, dvasio- ki sulaukti išlaisvinimo sio-
Netiktai Lietuva, daug didės- je stiprūs, kovoje gajūs ir pasi- sios tėvynės Lietuvos iš malo

nų kraštų, apie 80 milijonų šventę laisvės idealui jei norime lių nelaisvės, šiam idealui įsi- 
Europos žmonių neteko savo išlaisvinti Lietuvą iš maskolių švenčia savo aukomis ir dibu 
laisvių ir nepriklausomybių, ta- vergijos.” i bei kitomis išgalėmis. Minėjne
po vergais žiauriųjų komunistų: Radio bangomis kalbėtojo žo- nepriklausomybės šventės siė-
ir barbariškųjų maskolių impe- džiai nuaidėjo per rytines JAV jo $500. Lietuvos vadavno

svarbiems reikalams, pasiuntė 
savo pareiškimus padėkos Lie
tuvos bičiuliams: JAV Prez. 
Gen. Eisenhower, Valstybės 
Sekr. p. Dulles, Kongresmenui 
Kersten, VLIKo vadams ir Lie
tuvos Ministrui, .Pulk. P. žadei- 
kiui. Taip baigėsi iškilmingasis 
minėjimas tautos laisves ir ne
priklausomybės šventės Hart
forde.

“AL” Koresp. X.

čių žmonių. Be kita ko, “subver- 
syvinis” elementas uoliai platina 
savo laikraštį “Laisvę”, kuris 
puola šio krašto gyvenimo būdą, 
ir nustatinėja savo skaitytojų 
opinią prieš JAV vedamą sant
varką. žinoma, yra Waterburio 
lietuviams gėda, kaip skelbiasi 
pati “Laisvė” to laikraščio plati
nime ir jo vienminčių šalpos 
veikloje, Waterbury užima ant
rą vietą, po Chicagos, visoje 
Amerikoje, o gal tik dėlto, kad 
jie turėjo užtikrintą “gustą” 
klubo patalpose. Tiesa, dabarti
nei Klubo valdybai vadovaujant, 
padaryta gražiu ir patriotinių 
darbu, nutarimas remti Kerste- 
no rezoliuciją, paskyrimas klubo 
atstovų į Amerikos Lietuvių Ta
rybą, atidarymas klubo patalpų 
lietuvių kultūrinėms organizaci
joms, tas labai gerai, o vis dėl
to dabartine valdyba per mažai 
suprato demokratijos sąvoką, 
kad tai mažumai“progresyviais” 
pasivadinusiais, jų žalinga veik
lai leido pasinaudoti klubo prie
danga. Nėra abejonės, kad tas 
elementais nerastų klube prie
dangos, jeigu nebūtų tam prita
rimo iš kai kurių klubo valdan
čių asmenų. Ilgai buvo galvota, 
kad tie “subversyviai” asmenys 
pagaliaus susipras ir savo nusis
tatymą pasikeis, arba žalinga 
veikla nutrauks. Buvo pakanka
mai faktu ir įrodymu, kad ati
darytų suklydusiems akis. Dėja, 
kaip matome, nei laikas, nei gy
venimo pavyzdžiai tų žmonių ne
pamokino. Todėl, tie “subversy- 
vieji” susilaukė užsitarnauto 
valdžios įsikišimo, paskelbiant 
jų organizacijas subversyvinė- 
mis, kenksmingomis šiam kraš
tui ir kaipo tokios, įtrauktos į 
“juodąjį sąrašą”, šitoks valdžios

lio, kad paminėjus jos 20 
metinę darbuotę dainos Hie
nos srityje. Jai bedainuo
jant, pianu akompanavo įžy 
mus muzikas, Marco Tarne- 
se.

Gi kas link grožės jos dai
navimo, drąsiai sakau tą: 
Jinai čiulbėjo kaip lietuvių 
labai mylima lakšutė! Prie 
šios progos jai ir daug įvai
rių dovanų suteikta, o jau 
tų delnų plojimų tai būta 
tiesiog ir virš saiko.

Vasario 9-tą suėjo jau 25- 
ki metai kaip katalikiškas 
kunigas Sakramentu Mote
rystės suvienijimo Antaną 
Čebatorį su p.. Albina Jas- 
kelevičiūte. Kurioji tai, jau 
būdama Čebatorienė, pras
linkus tūlą laiką, ne tik' kad 
jį — Čebatorį apdovanuoja 
gražia dukryte, p. Eleanora 
Čebatoryte bet kaipo visuo
meninė veikėja ., ir darbuo
toja, taip sakant, išsijuosus 
ir labui bažnyčios (už ką net 
įgijo ir Popiežiaus Palaimą) 
ir labui Lietuvos, o reikale, 
tai ir labui šios šalies — 
Amerikos.O jos vyras, gerb
tinas Antanas čebatorius 
tai ypatingai jis tuo pasižy
mi : kad yra pilnu blaivinin
ku ir labai mėgsta skaityti 
ne vien tik laikraščius, bet 
ir rimtas moksliškas kny
gas, taip anglų, kaip ir lie
tuvių kalboje.

Jųjų Bičiulis
žygis netiesioginiai palietė ir Pi
liečių Klubą, kaipo teikės į val
džios “juodąjį sąrašą” įtrauktų 
organizacijų veiklai prieglaudą. 
Šitas valdžios įsikišimas, ir vie

šai iškeltas incidentas “subver- 
syvaus” elemento Piliečių Klu
be, turėtų būti pamoka, kitiems 
Lietuvių Piliečių Klubams, vi-

SKAITYKIT
IR PLATINKIT

“AMERIKOS LIETUVĮ”

soje Amerikoje, apsivalyti save, 
nuo “subversyvių” elemento,kad 
neprarastų pasitikėjimą JAV 
valdžios autoritetų.

W-tis
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Vasario (Feb.) lt>, 1954

Taika Ar Karas? Kuo Baigsis Demokratijų 
Politinės Klaidos? Rusų Imperializmas * 
Nežada Taikos

’, . STEBUKLU
Po pasaulį išblaškyti paverg

tos Lietuvos vaikai yra samtis, 
kuriam privalu neatlaidžiai mai
šyti pasaulio politikos košę, iki 
tėvynei išvirs laisvė. Tačiau, el
gesiai rodo, kad siekimas Lietu
vai kitos santvarkos, negu da
bartinė, nėra pats stipriausias 
mūsų noras. Dauguma ne tiek 
kilniu idealizmu kvėpuoja, kiek 
noru gražiai ekonominiai įsikur
ti, įgyti nuosavybių ir gerų dar
bų, išleisti vaikus į augštus 
mokslus, gražiai rėdytis, gra
žiais automobiliais pavažinėti, 
na, ir gražiai pasilinksminti, 
gražiai pasibarti, arba gražiai 
prie televizijų pasenti. Iš viso 
pasaulio lietuviai svajoja Ame
rikon patekti, o čia telkiasi į 
miestus, kur dešimtuku daugiau 
moka, nes čia, sako, Jurgio ke

DEMOKRATIJOS gavo dvi politiškas pamokas iš rusų ir 
vokiečių imperializmo, ypatingai, JAV demokratija. Pirmasis ka
ras buvo, kaip istorikai nustatė vaduodamiesi rusų, prancūzų ir 
vokiečių bei Austro-Vengrijos valdovų diplomatiniais faktais po 
pirmojo pasaulinio karo (kuomet buvo ištirti diplomatiniai archy
vai), kaip prof. Fay ir kiti teigia, kad pirmasis pasaulinis karas 
buvo paruoštas rusų Izvolskio ir prancūzų Poncairo. Šie du vyrai, 
rusų ambasadorius Paryžiuje ir Prancūzijos buvęs Prez. Poncaire, 
buvo pirmojo pasaulinio karo “inžinieriai”. Antroje instancijoje 
Kaizerio diplomatai žinodami ko siekia Poncaire ir Izvolskis, ly
giai atsakomingi, nes jie padrąsino savo sąjungininkę — Austro- 
Vengriją, tikriau sakant, tos Imperijos valdovus nenusileisti ru
sų išprovokuotai konspiracijai Serbijoj nužudymo sosto impėdinio 
Astro-Vengri jos. Daviniai pirmojo karo politinių konspiracijų iš- 
provokavimui karą neginčinami, faktais istorikų užfiksuoti.

Antrasis .pasaulinis karas taipgi buvo išprovokuotas impe
rializmo motyvais. Tai aktas rusų ir vokiečių valdovų — Stalino ir 
Hitlerio diplomatų, kurie per eilę metų ruošėsi naujiems imperia
lizmo žygiams tikslu sugriauti Versalio Taikos sutartį, pasidalin
ti rytų Europą, šis faktas neginčinamas. O visgi vakarų demokra
tijų vadai davė galimybes rusams ir vokiečiams grįžti prie jųjų 
tradicinės imperializmo politikos ir antrojo pasaulinio karo, todėl 
jie istorijos faktų šviesoje lygiai atsakomingi už antrąjį pasaulinį 
karą.

Versalio Taikos sutartis, pokarinės reformos Europoje ang
lų ir prancūzų vykdomos per Tautų Lygą (Sąjungą), kuriai jie

purei geriausia tėvynė.
Idealizmu pasiklojusieji šį “bur- 

žujiškumą” bara ir karčiai nu
sivilia, kada didingos bendruo
menės, su solidarumo mokesč- 
čiais, skursta, nes atsimuša į 
kietas nuosavybių plytas, arba 
storejančias bankų , knygutes. 
Nejau idealizmas turi iš kovos 
lauko pasitraukti ir apkasus už
leisti sumaterialėjimui? Visai 
ne! Jam tik privalu keisti stra
tegiją bei taktiką. Daugelis 
idealingų bažnyčių juk buvo 
pastatyta žemo materializmo 
bazarais, piknikais, fėrais ir 
bingais.

Lietuvai laisvė grįžš tik tada, 
kada smarkusai rusų imperializ
mas sunyks, kaip sunyko senoji 
Romos, o mūsų laikų turkų ir 
austrų imperijos, nes sunku tikė
ti,kad jis nueis anglų pavyzdžiu, 
kurie suteikė laisvę jau veik vi
soms savo kolonijoms. Štai, ne
senai suiro demokratinis rusų 
imperijos tautų bendras fron
tas prieš komunizmo diktatūrą. 
Ir suiro dėl to, kad rusų grupės 
atsisakė pripažinti pabaltie- 
čiams ir ukrainiečiams teisės iš 
rusų imperijos skirtis.

.vadovavo ir pastatė dirbtinas, iš svetimo molio sulipintas Lenkiją, 
Eumaniją ir kitas rytų Europoje valstybes neatsižvelgdami į 
tautų etnografines, istorines, ekonomines teises, paneigdami tei
sėtumo principą, jie paruošė sąlygas nepastovumo Versalio Taikos 
■sutarčiai, davė galimybes sudemoralizavimui santykių Europos 
tautų ir Tautų Lygos ir stumte stūmė Europą į didesnius konflik
tus ir naująjį karą. Ir šioje politikoje, JAV vadai padarė nedova
notiną klaidą, kurie pasipriešino Prez. Woodrow Wilsono norams 
ir tikslams įstoti į Tautų Lygą ir paimti vadovybę pacifikavimui 
Europos tautų.

Amerikonų Ir Europiečių Klaidos
Šiandiena žinome, kad Prez. Woodrow Wilson, norėjo tei

singos ir pastovios taikos pasaulyje, tuo labiau Europoje. Jo no
rus ii- planus taikos paneigė britų, prancūzų ir amerikonų vadai 
— Parliamentai Londone ir Paryžiuje, ministrai anglo-prancūzų, 
paneigė ir Kongreso nariai, Wilsono ministrai. Woodrow Wilson 
nenorėjo tokios Versalio Taikos kokią jis pasirašė, kaip Pulk. 
House savo memoirs sako, jis buvo pasirengęs apleisti Versalį’ 
sutiko pasirašyti Versalio taikos sutartį tiktai britų vadui David' 
Loyd George ir prancūzų vadui Clemaniceu sutikus įkurti Tautų 1 
S-gą kaipo Wilsono vienintelį pasiųlymą pacifikavimui Europos, I 
jos nuginklavimui, pravedimui pokarinių reformų per Tautų 
S-gą kai tarptautinę instituciją.

Woodrow Wilson tikėjosi, kad JAV įstos į TS ir užims va
dovybę, kad amerikiečių vadovybę rems mažųjų kraštų vpriausy- 
bės, kurios turėjo lygias teises TS ir jos Taryboje su didelėmis 
valstybėmis. Tatai Wilsonas su šiomis mažomis tautomis nugalės 
didžiąsias ir praves teisingas reformas nustatymu teisingų rube- 
žių pagal tautų apsisprendimą, etnografines, istorines ir ekonomi
nes teises ir teisingumo principus. Ir šiame jo žygije bus buvo 
nugalėtas europiečių ir amerikiečių vadų — Kongreso ir Parla
mentų politikierių. PaseknTės buvo skandalingos. Tautų S-gą val
dė britai ir prancūzai, nes amerikonai atsisakė į TS įstoti, Versa
lio Taikos sutartį užtvirtinti. Wlisonas mirdamas kovoje už Tautų 
S-gą, amerikiečių joje vadovybę pasakė paskutinėje savo kalboje 
Albuquerque N. M. pakartodamas savo pirmesnes kalbas, ypač 
kalbą pasakytą Pueblo mieste, kad JAV užmokės didelę bausmę 
už savo vadų politines klaidas, po 25 metų Europa ir JAV susi
lauks antrojo pasaulinio karo, kuris brangiai kainuos amerkonų 
sūnų krauju, gyvybe ir turtu. Jo įspėjimas Amerikai ir Europai 
tapo tikrove.

Mes žinome JAV ir britę valdovų antrojo karo metų politi
nes klaidas pataikavusias rusų ir komunistų agresijai — imperia
lizmui. Tai Churchillo ir Roosevelto klaidos. Stalinas įtikino šiuos 
du demokratijų vadus, kad taikos ir tvarkos pasiekti bus galima 
padalinus pasaulį į 3 politines ir ūkines sferas ir valdant jas. Taip 
ir atsitiko. Britų vadui patiko Stalino planas, su jo planu sutapo 
ir mūsų Prez. Rooseveltas, dabar žinome kaip pasibaigė karo 
metų politikos ir militarinės strategos veiksniai, kas laimėjo ir 
kas pralaimėjo. Ir dabar sėdintieji Berlyne 3 didžiųjų vadai nesu
taria, prieš juos stovi klausimas: “Taika ar karas”? Rusų vadas 
Skrabin (Molotov) ryškiai ir aiškiai įrodė, kad jis teisingos tai
kos nenori, jis siekia rusų ekspansijos ir tikisi tikslo pasiekti su 
komunistų pagalba.

TĖVYNE LAUKIA
Lietuviai Išgirskime Tėvynės 

Balsą! Stokime Į Tėvynės 
Laisvinimo Talką!
VYKDINDAMI VLIKo Tau

tos Fondo Valdybos ir JAV Lie
tuvių Bendruomenės LOKo na
rių visuomos nutarimus, skelb- 
biame aukų rinkliavos į Tautos 
Fondą Vajų. Maloniai prašome 
visus lietuvius stoti į TALKĄ 
LIETUVOS VADAVIMUI, pra
šome aukoti į TAUTOS FONDĄ 
nors mažą dalelę savo pajamų.

Pradedame platinti TAUTOS 
FONDO išleistus Lietuvio Pasus 
ir ženklelius. Pirkdami, lipinda
mi įsigijamus ženklelius į Lietu
vio Pasus simboliškai ir istoriš
kai įžymėsime savo auką Lietu
vio Pase, tokiu būdu aukodami 
įrodome FAKTĄ jog remiam 
Lietuves laisvinimo reikalus.

Maloniai prašome visus lietu
vius STOTI Į AUKŲ RINKLIA
VOS VAJŲ: įsigyti Lietuvio 
Pasus ir ženklelius. Maloniai 
prašome parapijas, draugijas, 
klubus ir organizacijų skyrius 
— visus lietuvius į TALKĄ AU
KŲ RINKLIAVOS — remti VA
JŲ aukomis, darbu ir moraline 
parama.

Stipriai tikėdami į Amerikos 
lietuvių meilę senąjai tėvynei, 
norą remti Lietuvos išlaisvinimo 
veiklą, drįstame atsišaukti ir 
maloniai prašyti aukoti į TAU-

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.

Iš WKNB Stoties
840 kc.

NELAUKIANT
Imperijos, paprastai, nyksta ii' 

silpnėja ne staigomis. Karas tą 
nykimą, tiesa, pagreitina, bet 
šiuo metu karo niekas nenori, 
nes atominiai ginklai ne juokai. 
Karui kilus, lietuviai, latviai li
estai, be abėjojimo, tuojau atsi
durtų, kur atsidūrė Pavolgės vo
kiečiai, karieliai, Krimo toto
riai, ir kitos Sovietų imperijos 
tautelės, naciams Rusiją puolus.

Jei lietuvis negali vilčių dėti, 
nei į karą, nei į greitą rusų im
perijos sunykimą, tai telieka ap- 
sišvarvoti mūsų kietu tautiniu 
atkaklumu ir kantriai laukti, ką 
istorija pakeps. Ypač reiktų 
vengti energiją aikvoti didin
giems ir neįvykdomiems projek
tams, kurių mūsų poetiška, kaip 
dainių tautos, įgimtis apščiai 
prigamina.

Politikos kryptimi, rodo, visas 
dėmesis privalėtų būti kreipia
mas Amerikos visuomenei ir jos 
politikos vadams, nes juk aiš
ku, kad Amerika yra vadas de
mokratijų kovai prieš raudoną 
imperializmą, čia būtų svarbi 
gera Amerikos Lietuvių Taryba, 
geri Amerikos Lietuvių Kongre
sai, ir geras Amerikos Lietuvių 
Informacijos Biuras.

O mums, eiliniams piliečiams, 
gal naudingiausia būtų kukli 
programėlė, kurią net labiausia 
sumaterialėję galėtų vykdinti. 
Tai — prenumeruoti bent vieną 
lietuvišką laikraštį, priklausyti 
bent vienai lietuvių draugijai, 
nusipirkti bent vieną per metą 
lietuvišką knygą, kasmet paau
koti bent dolerį tautinio idealiz
mo organizacijai, šitas nesun
kias pareigas neatlaidžiai eida
mi, mes išeisime tautiškai ne- 
pašliję. į šviesesnę ateitį. Juk 
mainos rūbai margo svieto,kaip 
Maironis sakė, ir net Tarybų 
Lietuvoje nėra viskas žuvę. O ir 
Maskvoje palaidojama Stalinai 
ir jo pakalikai.

Vyt. širvydas

MUS TALKOS
TOS FONDĄ Įsigijimų LIETU
VIO PAŠO ir ŽENKLELIŲ. 
Prašome visus lietuvius, parapi
jų, draugijų, klubų ir organiza
cijų narius kreiptis į JAV LB 
LOKo Finansų Komisijos narų, 
A. S. Trečioką, 315 Walnut St., 
Newark 5, N. J. administratorių 
Lietuvio Pasų ir Ženklelių; taip
gi, į JAV LB Apylinkių, Apy
gardų Valdybų narius, Seniūnus 
ir Įgaliotinius, kurie aprūpins 
visus Lietuvio Pasais ir ženkle
liais.

Laukdami nuoširdaus ameri
kiečių lietuvių rėmimo aukų 
rinkliavos į TAUTOS FONDĄ, 
turime viltį sulaukti visų para
mos.

Laukdami nuoširdaus ameri
kiečių lietuvių rėmimo aukų 
rinkliavos į TAUTOS FONDĄ, 
turime viltį sulaukti visų para
mos.
JAV LB LOKo Finansų Komi

sijos Nariai:
Walter M. Chase, pirm. 
J. Valaitis, Sekr. 
V. Balčiūnas, Nariai: 
J. Balazaras, 
A. S. Trečiokas, ” 
Dr. P. Vileišis ”

Apie 120 metų sulaukusi ponia 
Chambi, gyvena Andes kalnuose, 
Peru, P. Amerikoj, turi virš 20 
vaikų, dvynukes, virš 70 m.

PUSLAPTIS TREČIAS

PR. PAUL1UKONIS

TAUTINIAI REIKALAI KATALIKU BAŽNYČIOS 
ŠVIESOJE

4. Visuotinių Bažnyčios susi
rinkimų nutarimai.

Katalikų Bažnyčia visais lai
kais rūpinosi skelbti savo moks
lą gimtąja žmonių kalba. Ji, 
skelbdama Kristaus mokslą vi
soms tautoms, neturi tikslo pa
kenkti atskirų tautų net ir ma
žiausių tautelių tautiniams rei
kalams. Roma rūpinasi, kad pa
mokslai būtų sakomi ir vaikų 
katekizacija būtų atliekama sa
vo tėvų kalboje. Ir visada pas
merkdavo nukrypimus nuo šių 
taisyklių, šiuo klausimu aiškiai 
yra pasisakę ir Bažnyčios susi
rinkimai. Laterano susirinkimas 
(1215 m.) tam tikru įstatymu 
yra apsaugojęs gimtosios kal
bos teises. Jis griežtai įsako 
vyskupams pasirūpinti kunigų, 
kurie galėtų laikyti pamaldas, 
teikti sakramentus skelbti tikė
jimo tiesas žmonių gimtoje kal
toje. Visuotinis Tridento sino
das (1545-53) reikalauja, kad 
sielų ganytojai — vyskupai, kle
bonai ir jų pagelbininkai, šven
tadieniais bažnyčiose aiškintų 
tikėjimo teisas suprantama žmo
nėms kalba. Tuo būdu šis reika
las nėra paliktas atskirų vysku
pų ar klebonų nuožiūrai, bet yra Į 
išleistas visuotinis katalikų 
Bažnyčios įstatymas, priv ilomas 
visiems jos ganytojams,

5. Romos nusistatynu|s.
Kai tautinis klausimas tapo 

opus ir atsirado pasikėstintoj ų į 
tautines kultūras, Romos Kata
likų Bažnyčios galva aiškiai yra 
pasisakiusi tėvynės meilės klau
simu. Popiežius Leonas XIII j 
enciklikoje “Sapientiae Chris-, 
tianae” pabrėžia tėvynės meilės 
reikalą. “Antgamtinė Bažnyčios 
meilė ir gamtinė tėvynės meilė 
yra giminingos, seka iš to pa
ties amžinojo prado meilės, nes 
abiejų autorius ir priežastis yra 
Dievas. Tad pareigos vienai ne
gali prieštarauti kitai. Taip ga
lime ir privalome viena ir kita... 
Taigi reikia mylėti tėvynę, ku
rios labui esame gavę’mirtingą
ją gyvybę.” Leono XIII teigimu,! 
geras pilietis negali paabejoti,' 
reikalui esant, ir gyvybę už tė
vynę paaukoti, nes kitaip nusi
kalstų prieš prigimtą doros dės
nį. (Vysk. V. Brizgys, Popiežių! 
enciklikos, 144-45 p.). Popiežius 
Pijus XI enciklokoje “Ūbi arca
ne Dei”, kalbėdamas apie iš
kreipto patriotizmo žalą, pabrė
žia ir tikros tėvynės meilės 
svarbą: “Savo tėvynės ir savos 
tautos meilė nemaža prisideda 
paskatinti į įvairias dorybes ir 
darbus, jeigu yra tvarkoma' 
krikščioniškųjų įstatymų.” (ten' 
pat 239 p.).

Čia reikia priminti, kad Romo
je prie Apaštališkojo Sosto vei
kia įvairių tautų kunigų semina
rijos, institutai, kurie parengia 
kunigus jų kilmės kraštams. 
Šiandien Romoje ir lietuviai turi 
šv. Kazimiero Kolegiją, kuri 
rengia lietuvius kunigus. Auklė
tiniai, baigę religijos propogan- 
dos institutą, po priesaika turi 
pasižadėti grįžti į savo kilmės 
kraštus ir skelbti Kristaus mok
slą jų gimtąją kalba. Apaštalų 
sosto yra globojami ir remiami 
visų skirtingų liturgijų, visų 
skirtingų kalbų bažnyčios ir 
apeigos, visų skirtingų tautų ir 
kalbų kolegijos ir vienuolynai. 
Čia nėra nėmažiausio noro ar 
palinkimo į įvairių liturgijų ir 
kalbų suvienodinimą, bet prie
šingai, tie skirtumai palaikomi 
bei globojami.

6. Tautinis Lietuvos vyskupų 
nusistatymas.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais iš visų lietuvių vyskupų ne
paprastai savo kilnia asmenybe 
buvo iškilęs arkivyskupai
gis Matulaitis (Matulevičius), 
kurio beatifikacijos procesas Ro

moje jau paskelbtas. Jis yra 
dviejų lietuvių vienuolijų stei
gėjas, baž tinės Lietuvos pro
vincijos o _ lizatorius ir buvęs 
Vilniaus vyskupu, kur kryžiavo
si lietuvių, lenkų ir gudų kata
likų tautiniai reikalai, tad turė
jo progos susidurti su tautiniais 
klausimais ir parodė nepaprastą 
taktą juos spręsti. Jis kaip Ka
talikų Bažnyčios ganytojas, rū
pindamasis žmonių išganymu, 
liepia jieškoti visų pirma Dievo 
karalystės, o visa kita bus duo
ta, kad visos tautos yra lygios, 
tačiau jis pats savo tautos rei
kalus statąs pirmoje vietoje ki
tų tautų atžvilgiu. ‘‘ . . . kaip 
vokiečiai ir prancūzai, taip pat 
lietuviai, lenkai, baltgudžiai turi 
būti lygūs. Aš pats, žinoma, la
biausiai myliu savo žmones, lie
tuvius, ir visuomet troškau ir 
trokštu šiuo tuo saviems būti 
naudingas (Užrašai, 112 p.). Ki
toje vietoje apie tėvynės meilę 
taip sako: “Mes neišsižadame 
tėvynės meilės ir esame pasikė- 
tinę, kiek galint, saviškius grą
žinti darbuotis tarp saviškių, iš 
tų, iš kurių tarpo jie yra kilę. 
Bet savo tėvynės meilė, mano 
nuomone, gali ir privalo būti be 
kitų tautų neapykantos...” (Ten 
pat, 114 p.).

Vyskupas V. Brizgys, atvykęs 
į JAV ir pastebėjęs nutautėjan- 
čius lietuvius, ne vieną kartą 
viešai yra pareiškęs, kad niekas 
iš šalies neverčiąs lietuvių išsi
žadėti savo kalbos ir tautinių 
pąpročių, kad esą galima būti 
geru lietuviu patriotu ir geru 
Amerikos piliečiu. Išsamiai šiuo 
klausimu yra pasisakęs gana il
gokame straipsnyje “Tautinių 
kultūros vertybių vieta savose 
bažnyčiose”, tūpusiame 1951 m. 
“Aidai” nr. 7. Iš to straipsnio 
aiškumo dėliai paduodame labai 
trumpą ištrauką: “Sekdama 

| Apaštalų elgesiu, ji (bažnyčia 
Pr.P.) neverčia visus pamėgdžio
ti t. y. prisiimti visiems kurios 
nors vienos tautos kalbą, papro
čius. Ji leidžia pasilikti kiekvie
nam prie jam natūralių brangių 
dalykų, nes tik taip žmogus ga
li būti ne d ' tinai, o natūraliai 
nuoširdžiai ..-maldus. . . Tikėji
mas ir jo ap: škos nėra kurios 
nors vienos tautos monopolis, iš 
kurios kitos tautos turėtų sko
lintis. Tai yra kiekvienus tautos 
ir kiekvieno individo lygiai nuo
savas dalykas”.

čia buvo tik prabėgomis sumi
nėtas vienas kitas Katalikų 
Bažnyčios autoritetas išskiaidyti 
klaidingoms nuomonėms, čia ne
minėta dar ištisa eilė bažnyčios 
teologų, tiek lietuvių tiek sve
timtaučių, parašiusių daugybę 
veikalų tėvynės meilės, tikrojo 
patriotizmo klausimais.

Užbaigiamos pastabos
Tiesa, žia nevienas gal galės 

prikišimai nurodyti pavyzdžių 
tiek iš Lietuvos, ypač Vilniaus 
krašto, tiek ir iš šios šalies lie
tuvių dvasininkų veikimo, nusi
kaltusio lietuvių tautai. Bet tie 
Vilniaus krašto lenkinimo apaš
talai ir čia nutautinimo biznie
riai yra nusikaltę ne tik lietuvių 
tautai, bet ir Katalikų Bažnyčios 
įstatymams ir jos vykdomai pa- 
siuntinpbei. Bažnyčia tokių 
apaštalų ne tik kad neužgiria, 
bet juos griežtai smerkia.

Iš viso to, kas suglaustai buvo 
pasakyta, išeina, kad neteisingai 
elgiasi tie, kurie kaltina Katali
kų Bažnyčią nesiskaitymu su 
skirtingais įvairių tautų reika
lais. Tokie priekaištai daromi 
grynai iš klausimo nežinojimo 
ai’ nesupratimo. Taip pat nusi
kalsta Katalikų Bažnyčios misi
jos paskirčiai ir pažeidžia pri
gimtas tautos teises ir tie, ku
rie sąmoningai ar nesąmoningai 

nutautinimo politiką per
bažnyčią.

(Pabaiga)

Jur- įvaro
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JURGIS WASHINGTONAS
Baigdamas Pirmojo Ame-į linės 

rikos prezidento kadenciją, 
atsisveikindamas, Washing- 
tonas pareiškė: “Būkite vie
ningi — būkite amerikie
čiais” — tokia buvo jo kal
bos pagrindinė tezė. Tariant
jam šiuos žodžius, jaunos 
respublikos gyventojai bu
vo susivieniję po viena fe- 
deraline vyriausybe, buvo 
pirmoje eilėje JAV — ame
rikiečiai ir tik antroje eilėje 
savo atskirų valstybėlių gy
ventojai. Washingtonas nuo 
pat pradžių pramatė kaip 
dalykai klostysis.

Dar tebevykstant revoliu
ciniam karui Washingtonas 
ragino paskiras valstybes 
susiburti į “vieną nedalomą 
valstybę kuriai vadovautų 
federalinė galva”. Kai pas
kutiniai britif kareiviai ap
leido Ameriką tokios unijos 
dar nebuvo. Trylika paskirų 
valstybėlių buvo apsijungę 
palaida “draugiškumo lyga” 
kuri panašėjo į konfederaci
ją. Šitokios lygos centras 
buvo kongresas, kuris ta
čiau neturėjo vykdomosios 
galios — rinkti mokesčių, 
teisti įstatymu laužytojus.

Šitam choase tauta tepasi
tikėjo tik savo karžygiu 
Washingtonu.. Visos atski-
ros valstybės jį gerbė ir 
respektavo. Jo namai,Mount 
Vernon, tapo pasitarimų! 
centru į kur suvažiuodavo 
pasitarti valstybininkai. Iš 
šių pasitarimų atsirado rei
kalas kviesti konvenciją ku
ri turėjo nuspręsti valstybės 
likimą, surašyti pirmąją 
konstituciją. Washingtonas 
buvo vienas iš iniciatorių, o 
išrinktas konvencijos pirmi
ninku stengėsi susirinkimą

vyriausybės sudarymo. 
Konstituciją priėmus ir ra
tifikavus, buvo baiminamasi 
pirmųjų išdavų, tačiau nieks 
neabejojo kas bus išrinktas 
pirmuoju Amerikos prezi
dentu.

Ištisus aštuonius metus 
Washingtonas prezidentavo 
ir jis padarė vis tai ko tau
ta iš jo laukė.. Jis pirmą is
torijoje federalinę vyriau
sybę “įpilietino”, tiek savo 
tautoje, tiek ir užsienyje. 
Jam pasisekė vyriausybėje 
išsaugoti vieningumą taip 
sunkiu kūrimosi metu. Ją 
kaip tik sunkiai bandė du 
gabūs jo vyriausybės nariai, 
kurie atstovavo du vienas 
kitam priešingus politinės 
savivaldos būdus.. Aleksand
ras Hamiltonas, Finansų 
Ministeris (Iždininkas) bu
vo griežtas centralizuotas 
vyriausybės šalininkas, ku
ris būtų apibrėžęs individo 
teises ir vietinių organų ga
lią. Thomas Jefferson gi. 
užsienių reikalų ministeris, 
buvo už individo laisvę ir 
atskirų valstybių savivaldą, 

i nesiskaitydamas su faktu, 
kad tai gal net sugriautų 
vos gimusią federaciją.

George Washington, kuris 
negerbė atskirų individų

privesti prie tikslo; federa- ras..

taip labai kaip Jeffersonas 
bet respektavo juos daugiau 
negu Hamiltonas, pajėgę iš
laikyti vidurio Uniją ir dėl 
to tautai pasiliko preziden
tu, kurio nieks nepajėgs už
temdyti.

Minėdami Washingtono 
dieną amerikiečiai pagerbia 
ne tik tą didijį karį bet ir 
kietą valstybininką, kuris 
išvedė valstybę pro sunkiau
sias naujojo gyvenimo aud-

“AMERIKOS LIETUVIS

1953 1943

$

None

$ 476,852,746 $233,135,911

$476,852,746Total Total

$1,312,481,183
356,496,796

1,668,977,979

46,418,880 
None

st^e-mutmQl life

$653,483,472 
None 

653,488,472

140,621.873
53,221,357

686,266

NEW INSURANCE
WRITTEN

Individual Life 
Group Life 
Group Casualty Premiums

INSURANCE IN FORCE 
Individual Life 
Group Life 

Total Life

Highlights of State Mutual’s
108th ANNUAL REPORT

TOTAL ANNUAL GROUP 
CASUALTY PREMIUMS $ 4,760,959

TOTAL ASSETS

★ Balance Sheet as of December 31, 1953

ASSETS
Cash on Hand and on Deposit in Banka • • • $ 8,074,091

United States Government Bonds , , • • • 54,446,664

All other bonds .••••••• • • • 170,835,893

Stocks............................................ • • • 9,424,298

Mongages on Real Estate ..... • • • 195,929,848

Real Estate including Home Office • . • • • 8,376,608

Loans on Policies ........ • • • 16,558,249

Interest and Rents Accrued and Due . • • • 3,101,001

Net Uncollected and Deferred Premiums • • • 8,848,770

Miscellaneous ••••••••• 1,257,324

SURPLUS
1953 

>21,600,103
1943 

| 9,561,049

NET INCOME 
FROM INVESTMENTS

TOTAL PREMIUM 
INCOME

AMOUNT PAID TO 
POLICYHOLDERS AND 
BENEFICIARIES

514,423,017 S 7,097,704

$53,803,204

$31,529,964

$21,310,234

$13,863,958

AMOUNT PAID TO POLICYHOLDERS AND 
BENEFICIARIES SINCE ORGANIZATION

$ 614,643,791

LIABILITIES
Reserves to meet future contract obligations . .
Dividend accumulations and policy proceeds 

payable in installments................... .....
Premiums paid in advance.......................................
Policy claims in process of settlement and 

estimate for claims no{ yet reported . . .
Policyholders' dividends declared but not yet 

payable.........................................................
Deposits by mortgagors to pay future taxes . . .
Taxes and Expenses accrued
All other liabilities......................................•••
Reserve for future changes in market value of 

investments.........................
Surplus (Reserve for Contingencies)

OF WORCESTER, MASSACHUSETTS

$364,031,529

67,129,682
5,760,356

2,361,956

6,659,646
543,239

2,376,596
1,340,799

5,048,840 
21,600,103

$476,852,746

General Agent in Worcester • BENJAMIN W. AYRES • Third Floor, State Mutual BuMbiį

ROMA, ITALIJA

Lietuvos Diplomatijos Šefo St. Lozoraičio Žodis,
Pasakytas per radio Nepriklausomybės šventės 
Proga.

Nelaimių ir skriaudų tarpe, 
kurios gali ištikti tautą, visuo
menę ir atskirą žmogų, didžiau
sia nelaimė yra matyti savo 
kraštą svetimųjų užpultą ir oku
puotą. Ypač gi skaudžiai yra 
neskriausta tauta, kuriai Sovie
tų Sąjunga primeta savo barba
rišką okupaciją ir santvarką To- 
kio bolševikų smurto nekalta 
auka yra lietuvių tauta, jau ke
linti metai Sovietų persekioja
ma ir engiama, bet kieta savo 
pasipriešinime Sovietams ir 
pasiryžime išsivaduoti iš jų oku
pacijos.

Lietuvos Respublikos nepri
klausomybės sukaktis yra vienas 
tų atsiminimų, kurie suteikia 
tautai krašte vis naujų jėgų at
kakliai siekti savo valstybės at
statymo, ir įkvėpia užsienio lie
tuvius padėti Lietuvai laimėti 
šią teisingą ir garbingą kovą.

Vasario šešioliktosios aktas, 
kuriuo mūsų tauta savo sostinė
je Vilniuje nusprendė atmesti 
valstybinės priklausomybės ry
šius su bet kuria svetima vals
tybe ir atkurti Lietuvos valsty
bę, visados galioja kaip teisės 
ir politikos dokumentas, liudi
jantis apie neatšaukiamą tau
tos valią būti laisvai bei nepri
klausomai. Tam dokumentui lie
tuviai būdami laisvi, teikė ga
lios, savo pasišventusiu darbu ir 
pilietinėmis dorybėmis stiprin
dami Lietuvos pagrindus, ją to
bulindami ir įgydami jai visuo
tinį kitų tautų pripažinimą ir 
pagarbą. To dokumento negalė

jo sunaikinti ir nesunaikino kri- 
■ minalinis bolševikų įsiveržimas 
į mūsų kraštą ir jų bergždi pasi
kėsinimai sufalsifikuoti tautos 
valią rinkiminiais sukčiavimais 
ir ją palaužti teroru. Dabar Va
sario šešioliktosios aktą patvir
tina kasdieną lietuviai krašte, 
kietai priešindamiesi visam, ką 
jiems smurtu ir apgaule sten
giasi primesti sovietai, ir trokš
dami paliuosuoti mūsų tėvų že
mę nuo nekenčiamo priešo.

šitas krašto troškimas išsipil
dys. Pasaulis yra suskilęs į dvi 
dalis. Vienoje yra Sovietų Są
junga, kurioje valstybinės orga
nizacijos ir socialinės santvar
kos pagrindas yra tiktai prie
varta, teroras, melas, žmogaus 
ir tautų teisių niekinimas, šim
tai milijonų žmonių Sovietų už
grobtuose kraštuose neturi kito 
noro, kito gpvenimo tikslo, ne
mato kitos gyvenimo pramės, 
kaip tik išsivaduoti iš Sovietų 
nelaisvės replių. Kaip netikra 
Sovietų ateitis, — parodo ir tas 
faktas, kad net vyriausias So
vietų budelis Berija galop buvo 
atsimetęs nuo savo sėbrų ir su
ėjęs į santykius su užsieniu.

Kitoj pusėj yra laisva, demo
kratinė žmonija. Jos civilizacija 
pagrįsta tikėjimu į Dievą, tei
singumo siekimu socialiniuose 
ir tarptautiniuose santykiuose, 
pagarbai ir užuojauta žmogui, 
tautų teise pačioms laisva valia 
rinktis savo valdymosi formą 
ir savo vyriausybę. To civilizuo
tojo pasaulio dispozicijoj yra ne

Baltimore, Md.
LIETUVIAI,
į šį laisvės kraštą seniau atvy
kę, čia gimė ir naujai iš paverg
tos Tėvynės čia priebėga radę 
visi savo mintyse ir širdyse gi
liai jaučiame Lietuvos kančią.

Tėvynės laisvinimo veikloje 
padėta daug pastangų ir pasiek
ta daug žadančių vaisių. Tą dar
bą rikiavo ir teberikiuoja mūsų 
atatinkamų organizacijų vado
vybės. Tie asmenys aukoja sa
vo brangų laiką, telkia savo iš
mintį ir nesigaili darbo.

Dėl laisvės m?sų broliai ir se
sės Tėvynėje aukoja net savo 
gyvybę, neša sunkią nedalią ir 

tik visos dvasinės vertybės, bet 
taip pat materialinė galybė ir 
naujųjų ginklų persvara.

Šios dvi sistemos ir pasaulė
žiūros yra nesuderinamos. Jos 
yra nuolatinėj kovoj, kurios 
formos keičiasi, pasidarydamos 
kai kada aštresnės ir atviresnės, 
kai kada lėtesnės ir mažiau ma
tomos. Bet kova tarp jų eina to
liau ir ilgainiui turės baigtis 
vienos kurios sistemos sunaiki
nimu. Istorijos patyrimas paro
do, jog žmogaus prisirišimas 
prie laisvės neišdildomas ir ilgai
niui nugali smurtą. Juo labiau 
tad yna pagrindo įsitikinimui, 
kad bus nugalėta komunistinė 
sistema, tai yra, kad bolševikų 
valstybė bus sunaikinta.

Tai bus didžiausias laimėji
mas, kokį žino žmonijos istori
ja. Ir jame bus taip pat ir mū
sų tautos didelis kovos, aukų ir
idėj ų įnašas.

Reikšdamas šį įsitikinimą, aš 
pateikiu lietuviams krašte ir už
sieny nuoširdžius ir nuolankius 
Lietuvos Diplomatinės Tarybos 
sveikinimus. 

vargą, fiziniai išsenka vergų 
stovyklose.

Ištekliuose gyveną lietuviai juo 
labiau Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės atstatymui turime 
sudėti savo dalį į bendrą skry
nią. Mūsų prakaitu ir išmintimi 
uždirbtą dolerį suneškime krū
von, kad susidarytų neišseka
mas šaltinis Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės gaivinimui. 
Amerikos Lietuvių Taryba, besi
rūpindama Lietuvos laisvinimo 
reikalais Amerikoje, Baltimorės 
Lietuvių Tarybai yra paskyrusi 
surinkti 1500 dol. metines duok
les. Tos sumos mes dar nesudė- 
jom.

Taigi, visi prašomi įdėti pagal 
išgalę kodidesnę savo auką į 
pridedamą voką. Jei per Vasario 
16 minėjimą negalėtumėt tą y o 
ką asmeniškai įteikti Baltimo
rės Lietuvių Draugijų Tarybai, 
tai įmeskite jį pašto dėžutę. Te
negrįžta ne vienas tuščias vo
kas. Tuo įrodykime mūsų vie
ningą rūpestį Lietuvos laisvini
mo reikalais. Aukos skiriamos 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Pinigus paštu siųskit šiuo ant
rašu :

Council of Lithuanian 
Societies,
Post Office Box 183, 
Baltimore 3, Md.

Nuolankiai jūsų,
Anthony J. Miceika, pirm.

MAC’S Brake Service
Chas. McCarthy, Prop.
Automobilių Taisymas

Starter - Generator
Electriial Service

97 MILLBURY ST.
Tel. 6-0140

prieš Vernon Drug Co.
Worcester, Maas.

THE INDEPENDENCE OF LITHUANIA
Washington, D. C.
U. S. Senate

Remarks of Sen. Leverett 
Saltonstall, (R., Massi.)

February 16, 1954

36 years ago the coura
geous people of Lithuania 
established a republic based 
on the principles of demo
cracy and respect for the 
individual. To a people who 
had spent centuries in ser
vitude and oppression it was 
a just reward that they 
should be enabled to take 
their place in the society of 
free nations.

But today Lithuania is 
once more a “nation of sor- 
rows”.The harsh Communist 
despotism has tried, like 
past oppressors, to destroy 
the land and the very soul 
of the people. However, the 
constant challenge of sub
jugation which the Lithuan
ian people have so indomit
ably met has given them an 
unquenchable spirit.. Out of 
their afflication has came 
the strength to persevere in 
their fight for liberty and 
independence. The Lithuan
ian dream of self-determina
tion has so long been a part 
of the country’s heritage 
that it has become a nation
al characteristic of its 
people. It is a trait that can
not be wiped out.

The proud people of Lith

uania have not given in to 
Soviet domination, no more 
than they ever betrayed 
their national ideals to a 
foreign despot. Through sul
len resistance, and through 
a still effective under
ground the Lithuanian peo
ple are continuing their 
fight.

In celebrating the 36th 
anniversary of Lithuanian 
independence we pay tri
bute to this gallant struggle. 
But more than that, we af
firm the fact that Lithuan
ian independence has never 
been crushed, and that we 
still recognize the existence, 
now in spirit, but let us hope 
very soon in reality, of a de
mocratic Lithuanian repub
lic.

RELIABLE
RADIO SHOP

750 MAIN GATVĖS
Tel. 6-1176

Worcester, Mass.
— Nepaprastas Pardavimas — 

RCA - Motorola - Zenith 
Sylvania

Sutaupykite iki $150.00 
Televizijos Setai

Dirbtuvės Išlavinti Ekspertai 
Įtaiso Antenas, Pataiso

Televizijos Aparatus
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PUSLAPIS PENKTAS

A. J. Jokūbaitis Maistas Su Penicilinu
NEĮGUDUSI KELIONĖJE DINGO

Jauna, ne'gudusi žuvytė,! Sužeista, sukoneveikta žu- 
beplaukydama ežero vande-. vos gyVa iį^usį žiūrėjo 
njnu la Ub is ‘ganciąLupę,. atga|^a(j pamatyt ten aukš- 
pasiakvatino jai išplaukti ki . J .
tur ieškoti naujų - geresnių tum°J sav° bendrakeleivę 
patogumų ir smagesnių gy- draugę. Šaukė, kvietė ją pas 

save, nenorėdama jos palikti 
vienos užpakalyje. Leiskis 
žemyn! Sesele - draugele, 
leiskis žemyn!... Draugė toli

kęstomis kojomis pluduriuo- 
ti. Pirmiau, žuvelė tokių da
lykų nebuvo mačiusi, žingei- 
daujančiai užsižiopsojo ir 
domėjosi gyvūno nepapras
tais gabumais, kuris galįs 
žole rėplioti, žeme liuksėti, 
lygumomis šokti, įkritęs į 
vandenį plaukia, nardo, plu-

nuo jos būdama, vadovės, duriuoja.
balsą girdėdama, mačiusi bi-' 
čiulės baisų priepuolį, atsi
sakė leistis žemyn. Pareikš
dama, kad pasiliekantį pru
de. Pabugusi imti progą sve- • 
timus, nepažįstamus tyri
mus tirti... Beieškančios ge-1

( Mąstė sau žuvelė, o kad 
būtų galima tokiuo sutvėri
mu tapti su tiek daug gud- 

į rių gabumų! — tai būčiau 
laimingi! Kaip norėčiau taip

Ligšiol į maistą buvo pri
dedami vitaminai. Pav. Ka
nadoje įstatymais yra nūs- . 
tatyta kiek turi būti į duo
ną pridėta vitaminų.

Dabar pradėta tyrinėti į 
maistą dėjimas penicilino.

Dvidešimtyje žemės ūkio, 
tyrimo stočių D. Britanijoje 
daromi bandymai su gyvu
liais davė pasauliui nuosta
bų patyrimą.

Patirta, kad įmaišius kiau-, 
lems į maistą penicilino, ga
lima labai pagreitinti kiau
lių augimą — apytikriai 
vienu trečdaliu. Tokių kiau
lių mėsa niekuo nesiskiria 
nuo normaliai augintų kiau

Easier 
for the home decorator 

who decides 
io hang it herself

Work goes faster 
for the craftsman

venimui sąlygų.
Skubant, plaukiant upės 

vandenėliu, pamatė ją kita 
žingeiduolė žuvelė, kuri pa
šonių jos priartėjusi klau
sė: kodėl ji plaukianti iš eže
ro? Ir kur ji iškeliaujanti?

— Iš ežero plaukiu, ir kur 
iškeliauju, yra svarbus da
lykas! — Keliauju kur nors 
kitur — svetur! Noriu su
rasti kitokias gyvenimui są
lygas. Ilgiau ant vietos trin- riau, kad kas blogiau neatsi
ųs nebenoriu. Būnant tame 
pačiame daigte, nieko kito 
nematant, per anksti prisei- 
na sudrunyti ir greitai pa
senti.

— Sesutėle! tavo galvoji
mas geras! Esi drąsi idealis
te! Iš tavęsę ir aš galėčiau 
ką nors naujo ir geresnio 
dasisiekti. . . Ar negalime 
abi kartu į tą kelionę leis
tis? pasisiūlė kaiminka žu-

— Jei turi gerus norus, ko
dėl ne! Prašau! Galime ke
liauti kartu. Tapsime bend
rakeleivėmis, tyrinėjimų 
sandraugėmis ir naujų “vin- 
dravonių” draugėmis.

Susitarusios žuvelės iš
plaukė nežinomųjų vietų ti- 
rinėti. . . Intensyvėje kelio
nėje, vadovaujanti žuvelė 
netikėtai priplaukė užtvenk
tą, didelį prūdą! Žuvelė pa
tekusi į vandens stiprių srio- 
vių verpetus, tarsi glėbin 
sugriebta, netekus pajėgų, 
su kriokiančiu - ūžiančiu 
vandenpuoliu per užtvankos 
viršų, nuo dvidešimts pėdų 
augščio, ant didelio rupaus 
akmenio nukrito žemyn!

tiktų.
Atsiskyrėlė, suvargus žu-’ 

vytė, pati negalėdama atgal 
grįžti, prieš tvenkinį buvo 
nebeįmanoma užšokti. Tad 
liūdnai - išgąstingai leidosi 
į tolimesnę kelionę. Beplau
kiančiai tolyn, kas kart van
duo darėsi negilyn, drums- 
lyn, nešvaryn. Plaukdama— 
skubėdama, priplaukė iliu- 
zingą įlanką, kaip ir kokia 
kūdrelę, kur matėsi ant 
vandens paviršio lapukų pla
tūs lapai, uzbonėlių žiedai, 
vandens lelijos ir žalsvuo- 
jančios — mėlynuojančios 
skoros.

Aa! dabar žuvelė pamanė, 
kad čia tai bus tikras žemiš
kas rojus! Apsistojo atsipei
kėti ir galvojo apsigyventi, 
gėrėtis gražiu palankiu gam 
tos grožiu ir įvairumu..

Pasižvalgiusi aplink, ant 
pakrantės netikėtai pamatė 
keistą keturkojį gyvūną, ku
ris ir liuoksėjo, ir rėpliojo ir 
šoko artyn, vandenio link. Ir 
netrukus, pūkšt! įšoko į van
denį. Pradėjo plaukioti, nar
dinti ir paviršiu vandens, iš-

galėčiau po gėlynus ir žoly- lių mėsos, 
nūs pasibraidyti, pasišvais
tyti ir pasigerėti.

Bandymai su Aureomicinu 
parodė, kad kiaulės, kurios 

Drąsumu susikaujusi žuvę- Savo Aureomycino injekci- 
lė prisiartino prie nepažįs-'Jas> Per tris mėnesius pri- 
tamo gyvūno ir užklausė au£° 27 sv. daugiau už tas, 
kas jis toks yra?...

— Tai tu nežinai? Aš esu 
kilęs iš ramaus kriauklyno. 
Išsiperiu pavasario laiku 
pundagalviuku. Pundagal- 
vius, visokios žuvys mėgsta 
ir juos gaudo, ryja ir nai
kina. Žuvys yra mūsų mirti
ni priešai! Išžudo mano kil
mės daug artimųjų giminių.

Dabar, aš esu užaugusi į 
didelę varlę! Pažvelk man 
į akis, matyk mano pražiotą 
gerklę. Aš su ją galiu mažas 
ir priaugusias žuveles, akies 
mirksniu praryti! Iš persi- 
gandimo, žuvytė užšalo ir 
sustiro!
Varlė išsipūtė ir tarė: “Da

bar gyva lysk į mano atdarą 
burną! Tavo giminė ėdė ma
no giminę! Aš atsimokėda
ma tuo pačiu, turiu tave su- 
duroti!....

Tuom ir baigėsi mažos žu
velės vindravonės ir klaiki
nėjimo kelionė svetimose, 
neištirtose vietose...
1954 m. sausio 27.

kurios injekcijų negavo.
Škotijos jūroje ir Windeu- 

merio ežere daromi bandy
mai su žuvimis. Naudoja
mos specialios “trąšos” ku
rios nuostabiai pagreitina 
žuvų augimą ir veisimasi.

Cambridge daromi bandy
mai su preparatu “sera”. Šis 
preparatas skatina augalų 
augimą ir saugo juos nuo 
įvairių ligų. Preparato pa- 
gelba išauginti runkeliai di
desni už futbolą. Žieminiai 
kopūstai nuo jo pasidaro 
atsparūs šalnoms.

Stropiai tiriama chromo
somų problema. Mertono ty 
rimo stoties laboratorijose 
pavyko Roentgeno pagalba 
chromosomus suskaldyti ir 
naudojant kombinacijoje su 
cochlicinu dvigubai pagrei
tinti augalų augimą. Šiuo 
metodu išauginami didesni 
vaisiai ir gražesnės gėlės.

Mokslininkai mano, kad 
ateityje jie pajėgs “prijau
kinti” gamtą ir reguliuoti 
augalų ir gyvulių augimą

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDGES

Let us tell you how to hang wallpaper 
■"•or recommend a competent paperhanger

EDWARDS Paint & Wall Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458

GIMNAZIJOS NAMU REIKALU

Brooklyn-New York
BROOKLYNO KRONIKA

Parengimai

Mūsų didmiesty New Yorke 
dabar pilna darbymetė. Praėju
sią sausio 31 d. buvo metinis 
laikraščio “Vienybė” koncertas 
sutraukęs virš tūkstantinę pub
liką. Vasario 6-7 d d. H. Kačins
ko 30 metų scenos darbuotės 
Jubiliejaus proga, vaidilų grupė 
suvaidino A. J. Cronin dramą, 
Jupiteris Juokiasi. Vasario 7 d. 
Apr. Parapijos svetainėje žurna
lo “Karys”, buvo margumynų 
.vakaras, to leidinio naudai.

Dar grįžtant prie H. Kačinsko 
vaidilų grupės ir paties veikalo, 
“Jupiteris Juokiasi”,šis rodos iš 
anglų kalbos vertimas vaizduo
jąs anglų gydytojų gyvenimą ir 
šeimynines intrigas apie meilę. 
Mūsų plačiai lietuvių visuome- 
niai veikalas mažai supranta
mas, nors pats vaidinimas buvo 
atliktas labai gerai ir tūrinio ge
rai nesuprantančiam, vistiek 
buvo patraukančiu. Taip ir buvo 
jaučiama, jei ši vaidilų grupė 
mums suvaidintų savo visiems 
suprantamą nevieną, bet dauge
lį veikalų, kaip būtume laimingi! 
Abu vakaru,publikos buvo daug.

Mirė Juozas Sagys-Sagevičius

Sausio 29 d. mirė savo namuo
se Juozas Sagys-Sagevičius, pla
čiai žinomas tautinei Amerikos 
lietuvių visuomenei. Vasario 1 d. 
buvo palydėtas į Long Island ka
pines, poilsio vietą. Apie velionį 
Sagį būtų galima daug ką para
šyti, pasitenkinsiu apibrėžti

nors trumpai Jo visuomenišką 
darbuotę.

J. Sagys dar jaunas, 1903 mt. 
atvyko į šią šalį į Connecticut 
valstiją, dirbo įvairiose dirbtu
vėse Ansonijoj ir kitose vietose 
ir jau tuomet prisidėjo organiza
vime, chorų vaidinimų ir t. t. 
1911 m. Bridgeporte baigė 
States Trade School, technikos 
skyrių. Būdamas mechaniku ga
lėjo daugiau uždirbti, čia orga
nizavo SLA ir TMD kuopas, da
lyvavo seimuose ir 11. Susitau
pęs kiek kapitalo, vienu laiku su
manė ūkininkauti ir New Yorko 
valstijoje buvo nusipirkęs ūkį 
ir ten su šeima kurį laiką bandė 
ūkininkauti, bet pabandęs, pa
matė, kad mechanika su ūkinin- 
kyste nesiderina, todėl ūkį par-

kaip tinkami.

davęs, su šeima persikėlė gyven
ti į Brooklyn, N. Y., nes čia bu
vo platesnė dirva kaipo jo ama
tui, taip ir jo tautinei veiklai.

Čia ji matome gyvai įsijungusi 
į jau esančias tautiškas draugi
jas. Buvo veiklus organizato
rius ir valdybos narys TMD 3- 
čios kuopos. SLA kp. Vilniui 
Vaduoti Sąjungos, Tautininkų 
Centro ir kt. Ėmė žymų vaidme
nį organizuojant mechanikų są
ryšį, vienu laiku buvo sąryšio 
vedėju ir Mechanikų Skyriam 
reikalais buvo nuvažiavęs Lietu
von, kur Panevėžy buvo užpirk
ti tūli trobesiai dirbtuvėms 
įrengti. 1928 m. buvo vienas iš 
pirmųjų organizuojant Tautinin
kų Klubą ir per eilę metų ėjo 
įvairias valdyboje pareigas. Pri
klausė prie Lietuvių Tautinės 
Sąjungos 11-to skyriaus už nuo
pelnus Studentų-Karininkų Kor
poracijos Ramovė buvo tos kor
poracijos Macematu. Įsisteigus

Lietuvių Inžinierių ir Architek
tų Sąjungos skyriui New Yorke, 
kaipo Mechanikas, įsijungė į 
skyriaus veiklą buvo to skyriaus 
kasininku ir galiau , skyriaus 
garbės nariu.

Prieš porą metų sunegaliavo, 
turėjo sunkią vidurių operaciją 
ir kaimynų vainikų eilėse buvo 
jęs, bet jau neturėjo pirmykščių 
jėgų platesnio j e veikloje ir ga
liau prieš praeitas Kalėdas su
sirgęs jau nebeatsigavo ir ga
liau sausio 29 d. apleido šį pa
saulį. Vienminčiai prisimindami 
Velionio darbuotę pagerbė jo at
mintį sudedami prie jo karsto 
gėlių vainikus Apart giminių 
ir kaimpnų vainikų eilėse buvo 
gražūs vainikai: nuo Tautinin
kų Klubo, inžinierių ir Tautinės 
Sąjungos Skyriaus. Taippat nuo 
Tautininkų Klubo per Juozą Cin
kų yra užprašytos šv. Mišios

Gardner, Mass.
Jau keltas savaičių kaip serga 

Juozas Redeckas,. Juozas yra jau 
ilgų metų skaitytojas “Ameri
kos Lietuvio” ir labai geras mū
sų tautietis. Kaip mes turime 
pašelpos rinkimus dėlei nus
kriaustos tėvynės, Juozas nieka
dos neatsisako — Kas tai bebū
tų, kad mes būdami sūnais savo 
tėvynės, atsisakytum nuo sušel- 
pimo Lietuvos?

Iš savo pusės, aš linkiu, kad 
Juozas greitai pasveiktų už už
siimtų savo kasdieniniu darbu 
dirbtuvėje.

Paskutiniuoju metu užtin
kame spaudoje įvairių ne
pagrįstų teigimų ir prasi
manytų tvirtinimų Vasario 
16 Gimnazijai užpirktų na
mų reikalu. Gavome ir eilę 

j užklausimų iš mūsų rėmėjų. 
Valdyba, nors jau ankščiau 
yra kai kuriais vėl keliamais 
klausimais pasisakiusi, pra
neša :

Lietuvių Bendruomenė 
Vokietijoje, atstovaujama 
Krašto Valdybos, yra teisme 
registruota organizacija su 
pilnomis juridinio asmens 
teisėmis, taigi ir su teise 
įgyti nekilnojamą turtą. Va
sario 16 Gimnazijai namai 
yra užpirkti Bendruomenės, 
kaip juridinio asmens, var
du.

Bendruomenė yra teisėta 
užpirktų namų valdytoja ir 
savininkė, žinoma kiek ją 
nevaržo sutartyje numaty
tos mokėjimo sąlygos, su ku
riomis taip pat yra susijęs 
įrašymas į ipotekos knygas.

Valdyba su namų pardavė
ju nesibylinėjo ir ne tik kad 
nėra nustojusi įmokėtų 45 
000 DM, bet ir tokio pavo
jaus neturėjo.

Už įgytą turtą Bendruo
menei neteks nieko mokėti 
karo nuostolių išlyginimo ti
tulu (“Lastenausgleich”). 
Namų remonto, perstatymo 

ir pritaikymo Gimnazijos 
reikalams darbai buvo tie-

Karalienės Angelų Bažnyčioje, 
kovo 1 d. Likusiai žmonai Mag
dalenai bei dukterims, siunčiama 
užuojautą ir tariame “tebūna 
Jam lengva Amerikos žemelė”.

P. N.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

sioginiai prižiūrimi Staty
bos Komisijos, kurią sudarė 
inž. J. Lepeška, Gimn. Dir. 
A. Giedraitis ir Tėvas Alf. 
Bernatonis. Gimnazijos per
sikėlimas į naujus namus 
buvo susitrukdęs tik dėl re
monto darbų eigos, kurie 
pagal sutartis turėjo būti 
anksčiau baigti. Kai darbai 
prieš Kalėdų šventes buvo 
užbaigti, Gimnazija tuojau 
pč sausio mėn. ten ir persi
kėlė.

Dėl namų ir vietos tinka
mumo, pirkimo kainos ir 
pan. pažymėtina, kad namai 
buvo nupirkti ne tik Valdy
bos, bet ir Gimnazijos atsto
vams bei Tarybos nariams 
juos apžiūrėjus ir visiems 
priėjus išvados, kad jie tin
kami. Panašių objektų kai
ną Valdyba taip pat buvo 
ankščiau išstudijavusi ir ra
do, kad pasiūlytoji kaina yra 
visai priimtina.. Bet ir kiek
vienas, žinąs Vokietijos są
lygas, iš augščiau patiektų 
davinių gali susidaryti sau 
tikrą vaizdą.

Valdyba prašo tautiečių, 
kurie nenori sąmoningai 
Vasario 16 Gimnazijos rei
kalams pakenkti — tokių, ti
kime, nėra — lengvabūdiš
kai netikslių samprotavimų 
ir nepagrįstų žinių neskleis
ti. Jei yra kam kokių neaiš
kumų ar abejonių, prašome 
kreiptis į Valdybą ir ji mie
lai visais klausimais infor
muos, juo labiau kad kai 
kuriuos juridinius klausi
mus nušviesti ir subjektyvi- 
nėmis pažiūromis pagrįstus 
pareiškimus atremti trum
puose pranešimuose spau
doje neįmanoma. Pačiam su- 
interesuotąjam turėtų būti 
maloniau išeiti viešumon su 
tikrais faktais net ir tokiu 
atveju, jei apskritai pačiu 
reikalu pažiūros skirtųsi.

P.L.B..
Vokietijos Krašto Valdyba

f
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PUSLAPIS ŠEŠTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Vasario (Feb.) 19, 1954

VASARIO 16-tosios MINĖJIMAI 
WORCESTERY

1. Lietuvių Piliečių salėje

Surinkta ALTui aukų 
apie 800 dol.

Aušros Vartų Parap. 
Žinios

( Lietuvos Vyčių 116-ta kuopai 
rengia militariško kortavimo va
karą, vasario 25-tą, Aušros Var-' 
tų parapijos salėje, 8-tą valandą j 
vakare. Pelnas skiriamas kuo
pos labdarybės fondui.

Parengimo garbės pirmininkai:,
Vasario 14 d. atšvęsta Lietuvos 

j eprik. 36 metų sukakties. Tos . 
i- zentęs minėjimas Lietuvių Pi- : 
’iečių Klube, “Aušros Vartų” ir 
iv. Kazimiero parapijos salėse 
į raėjo darniai ir parodė lietuvių 
i epalaužiamą troškimą būti lais- 
' ais ir tvirta pasiryžimą kovo
jant už Lietuvos suveriniteto 
i tstatymą. Gausūs dalyviai ir 
aukos liudija, kad tais reikalais 
sielojamasi ir dirbama. Kartu 

risiminta JAV ir Laisvojo Va
karų Pasaulio rodomas palanku-' ... ■ t bpt ir
rias Lietuvos bylai ir atsiektieji Po;lri(l t,-vatic VaH hm 
laimėjimai.

Lietuvos __ c___ .____„__
Šventės minėjimas, įvykęs Liet, j 
Pil. Klubo patalpose pradėtas vė
liavų įnešimu ir himnais. Minė-Į 

• linui rengti komiteto pirminin-'2 Aušros Vartų Parapijoje 
las M. žemaitaitis, pradedamas!
šventės programą, pasakė tai' Sekmadienį, vasario 14 d. 4-tą 
irogai pritaikintų žodžių ir pa-Jval. po pietų į Aušros Vartų pa
kvietė “Aušras Vartų” parapijos rapijos salę susirinko gražus bū- 
kleboną kun. K. Vasį atkalbėti rys parapijiečių, paminėti Lie- 
maldą.Kun. K. Vasys, sukalbę-'t u vos Nepriklausomybės paskel- 

” ’ ’ 1 ' ’ v ' bimo 36-metų sukaktį.
Gražų žodį pasakė Kun. Justi

nas Steponaitis, naujas parapi
jos vikaras - tremtinys, atvykęs 
iš Anglijos į USA praėjusią va
sarą. Meninę programą išpildė 
Worcesterio L.M.M. Ratelio cho
ras, ved. muz. Z. Snarskio ir 
tautinių šokių šodėjų grupė, ve
dama Iz. Savickaitės.

Aukų surinkta $100. ir paskir
ta AL Tarybai. Minėjimo prog
ramą ir aukų vajų pravedė A.

Minėjimą baigiant keletą jaut
rių žodžių tarė nenuilstantis mū
sų kolonijos darbuotojas adv. 
Antanas Mileris, kuris taip pat 
perskaitė atatinkamas rezoliuci- 
jas. Minėtos rezoliucijos buvo kun Konstantinas Vasys ir kun. 
priimtos .vienbalsiai Pabaigai Jonas jutkevičius. Kiti rengimo 
Liet. Amer. Kai o Veteranų 1 os- komisijos nariai: Marijona Lu
to vyrų choras, vedamas muz. J. j Al. Krasinskas, Ona Mil- 
Mozuraicio sudainavo keletą Robert zink Richard Po. doinn ii* tam minm oron ' ___ _Mozūraičių, :
dainų, ir taip minėjimas apie 6 
vai. vakare buvo baigtas.

Minėjimą Liet. Pil. Klubo pa
talpose rengė bendras minėjimui 
rengti komitetas, sudarytas iš 

I keliolikos Wore, lietuvių organi- 
izacijų. Džiugu pastebėti, kad 
i buvo parodytas gražus tarpusa- 
I vio bendradarbiavimas ne tik

laski, Joseph Savage, William 
Burdulis, Jr., Mildred Lapinskas, 
R. Paluses. Visi nuoširdžiai kvie 
čiami atsilankyti. Koresp.

■ į metu. Reikia tikėtis, kad jis bus
... , _ nuoširdus ir ateityje ir duos

Nepriklausomybes'dm- gražesnių rezultatų.—„ —i™ j. Pal.

Metinė Vakarienė
Birutės Draugija rengia dide

lę metinę vakarienę vasario 
(Feb.) 27-tą dieną 6:30 vai. vak. 
Liet. Uk. svetainėj, 12 Vernon 
gatvės. Bus turkių vakarienė ir 
gardžių gėrimų, ir bus puiki 
muzika ir šokiai. Įėjjimo kaina 
labai žema, taigi visi atsilanky- 
kit ko skaitlingiausia. Būsit už
ganėdinti.

Rengimo Kom.

jęs maldą ir jautriais žodžiais 
paprašęs Aukščiausiojo ištver
mės okupantų jungą nesantiems 
troliams ir sesėms, trumpoje 
įkalboje kvietė visus vieningai 
Cirbti išlaisvinimo darbą ir ne
nustoti vilties. Toliau sekė Wor
cesterio majoro James D. 
O’Brien, JAV kongreso atstovo! 
Harold D. Donohue ir ’estų ats
tovo p. Alfredo-Voldemaro Ka
riko sveikinimai bei linkėjimai' 
kuo artimiausioj ateity Lietu
vai atgauti Nepriklausomybę.Po» C. k ClVgClULI AYtpi HYlCl M1J.JL V rr -j.
te kalbėjęs Klubo pirmininkas V. a^e 1S- 
Bernotas palinkėjo sėkmės lie
tuviškame darbe ir klubo vardu „ x „ . . „ ...
įteikė 100 dol. auką Amer. Liet. 3. &V. Kazimiero Paiapijoje 
Tarybai.

Pasibaigus sveikinimo kalboms' 
Lietuvių Moterų Klubo choras, 
vad. p. M. Meškienės, padainavo 
4 dainas, gi, Veteranų Posto 
Drum Corps’o vaikučiai parode 
savo sugebėjimus bei vikrumą 
savo srityj. Šią programos dalį 
puikiai papildė patriotiniu eilė
raščiu Dalia Mačytė.

Taip pereita prie pagrindinės pasiustos'^USA“ kongreso 
minėjimo kalbos, kurią pasakė rįam‘s 
ilgametis veikėjas Kipras Bieli- Meninė minėjimo programa 
ms, Lietuvos Laisvės^ Komiteto buvo gana turininga ir įvairiųjų 
narys, atvykęs minėjiman is išpildė šv. Kazimiero parapijos 
New Yorko. Savo turiningoje; lietuvių mokyklos mokiniai ir 
raiboje prelegentas nušvietė’ bažnytinis choras vedamas Lie- 
Lietuvos praeitį ir sunkią kovą tUvos Operos solisto Ip. Naura- 
uz laisvę, pagvildeno dabartines, gj0.
apystovas ir mums likimo stato- j Mokyklos mokiniai, paruošti 
mus_uzdavinius, o taip pat su-; mokytojų seselių - kazimieriečių, 
minėjo ir galimus budus prisi-jteįkė publikai pasigėrėtiną vaiz- 
; ungti prie bendros kovos už ją, kiekvienas skyrius pasirodė 
Lietuvos išlaisvinimą. Baigda- atskirai, pradedant nuo pirmojo, 
mas kalbą kvietė būti vieningais pagal savo amžių ir sugebėji-

Vasario 16-tosios minėjimas 
įvyko vasario 16 d. 8 vai. vakare 
bažnytinėje salėje. Atidarė kle
bonas Kun. A. Petraitis, buvo 
atvykę svečių iš Marianapolio 
Kolegijos. Gilų patrijotinį žodį 
tarė nenuilstamas kolonijos 
veikėjas adv. A. Mileris ir ang- 

I gų kalboje susirinkusiems pers- 
Į kaitė rezoliucijas, kurios bus 

na-

Mirė
Steponas šalaviejus, vadina

mas Kasper, mirė antradienį sa
vo namuose, 14 Seymour gat
vės. Jisai išgyveno Worcestery 
per 65 metų, būdamas tarp se
niausių gyventojų. Jisai buvo 
išėjęs į pensiją, išdirbęs Cromp
ton & Knowles Loom Works per 
ilgus metus. Velionis priklausė 
prie šv. Jurgio pašaipinės drau
gijos. Jo žmona buvo Agnieška 
Ulida šalaviejienė. Velionis pa
liko keturius sūnus :Vincą (Bill) 
Kasper, Jurgį, Teodorą ir Joną; 
tris dukteris: Izabelę Moulienę, 
So. Boston; Oną LeClairę ir Lil 
lian Kasper; aštuonis anukus.
Laidotuvės buvo šeštadienio ry
te iš Dirsos Laidotuvių koplyčios 
į Aušros Vartų parapijos baž
nyčią, iš ten nulydėtas į šv. Jo
no kapas.

Petras C. Mikolinnas, kurs gy- 
gyveno po adresu 171 Provi
dence gatvės, mirė savo namuo
se trečiadienį, šiame krašte iš
gyveno 42 metų, gi Worcestery 
apie 37 metus. Prieš 15 mėnesių 
buvo išėjęs į penciją, išdirbęs 
American Steel and Wire kom
panijoj per visą laiką. Velionis 
priklausė prie Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų draugijas. Jis paliko 
savo žmoną Carie (Noreika) 
Mikollinienę; sūnų Alfonsą; 
dukterį Nataliją Kalėsienę ir še
šis anūkus. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, šeštadienį, antrą va
landą po pietų iš Karaliaus Lai
dotuvių Koplyčios į Vilties ka
pus.

ir remti ALTo darbus aukomis.
Po pagrindinės kalbos rinktos; j-ueLuvisną įMmpumuų uamų 

•aukos ALT reikalams. Minėjimo montažai pynėsi lietuviškų šo-

mus.
Lietuviškų patripotinių dainų 

metu salėje surinkta $314.56 ; kių sūbury ir tautinių rūbų mar- 
pęrduotos aukos, rinktos J. Pi- gume. Mažieji savo jausmingo- 
piro aukų lapu,sumoje $7v.0p ;■ mis deklamacijomis ir gyvais 

” ’ ’ paveikslais pavergė publikos šir
dis. Garbė mokyklos vadovėms 
už parinkimą ir paruošimą to
kios išsamus mokyklos mokinių 
programos, kuri mažiesiems pa
liko ne tik gražius prisiminimus, 
bet ir Lietuvos meilės kibirkštė
lę ateičiai. Minėjimo programą 
užbaigė šv. Kazimiero Parapi
jos Choras, ved. Ip. Nauragio.

Pradžioje — Moterų choras— 
padainavo: “Oi Motinėle” — St. 
Šimkaus; “Ina šalis”, Andriu- 

Vai niekur nėra”, St. šim- 
; ir “Rausvose Rytuose”

gauta aukų iš Liet. Pil. Klubo, 
$100.00 ir iš Moterų Klubo $25.' 
Tokiu būdu, minėjimo metu 
gauta aukų sumoje $512.56. 
Tuoj po minėjimo gautos aukos, ' 
surinktos “Aušros Vartų” para
pijos salėje ta pačia proga, su
moje $100.00. Be to, po $25.00 
yra paskyrusios sekančios or- 
jos: “Sandaros” 16 kp., SLA kp.’ 
ir Liet. Bendruomenės Wore. 
Skyrius. Taip pat yra žinoma,

• kad aukų lapais yra surinkta1 _ 
dar apie 100 dol. Tokiu budu, i li0; 
apptikriai jau yra surinkta apie'kaut, 
800 dol. aukų ALTui. Paskelbta-liaudies daina.
sis vajus, kaip žinoma, tęsiamas į Antroje dalyje mišrus choras 
toliau ir reikia tikėtis, jog ši su-’dainavo: “Motušia, motinėle”, 
ma dar padidės. M. Petrausko; “Augau kalnely”,

Tremtinių Meno Mėgėjų Rate-įGango; “Kukavo Gegutė”, Ado- 
lio choras, vedamas muz. Zigmo! mavičiaus. Tai buvo pirmas yie- 
Snarskio, po aukų rinkimo pa- šas parapijos choro pasirodymas 

su lietuvių liaudies dainų reper
tuaru, nuo to laiko, kaip ėmė 
jam vadovauti solistas Ip. Nau- 
ragis.

Palyginus per labai trumpą 
laiką, choras dainos mene daug

Snarskio, po aukų rinkimo pa
dainavo 4 dainas: “Laisvės Dai
ną”, muz. Žilevičiaus, “Aš Norė
čiau’”, muz. Divyčio, “Už Jūre
lių, Už Marelių”, muz. Bendo- 
riaus ir “Pavasario Daina”, muz. 
Gaidelio.

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

FREE DELIVERY — TELEPHONE 2-3381

Utica Club Beer $^.95 a case
plus deposit

DRIVE IN FROM MILLBURY ST. or HARDING ST. FOR

DELIVERY IN YOUR CAR.

’’AMERIKOS LIETUVIO” Bendradarbiu. Skaitytoju ir Remėjy Metinis

SPAUDOS BALIUS
ir lietuviškos spaudos atgavimo 50 mėty sukakties PAMINĖJIMAS

ĮVYKSTA

KOVO-MARCH 7,1954
4 vai. popiet

Lietuviu Piliečiy Klubo Salėje, 12 Vernon gatvės

Programoje:
1) Solistas — kupletistas VILIUS BRAžVYLIUS iš Stamford, Conn, duos linksmą humoristinę 
programą.
2) K. Kinderio Muzikos Mokyklos mokiniai, išpildys muzikinę programą.
3) Worcesterio L. M. M. R. Choras.
4) Kalbės iš Lietuvių Enciklopedijos Red. atstovas
Po programos bendros vaišės.

“A.L” Redak. Kolegija

Worcester Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkės Susirinkimas

Vieša Padėka
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimui Rengti Komitetas, 
įvertindamas paskirų organiza
cijų bei pavienių asmenų para
ma rengiant minėjimą, šiuo eiš- 
kia VIEŠĄ PADĖKĄ:

Kongreso atstovui Harold D. 
Donohue, Worcesterio miesto 
majorui James D. O’Brien, estu 
atstovui Alfredui - Voldremarui 
Karikui, Lietuvos Laisvės Komi
teto nariui Kiprui Bieliniui, 
“Aušros Vartų” parapijos kleb. 
kun. K. Vasiui, adv. Antanui Mi
leriui ir Liet. Pil. Klubo pirmi
ninkui V. Bernotui už atsilanky
mą minėjimam pasakytas kal
bas ir kitas paslaugas;

Lietuvių - Amerikiečių Karo 
Veteranų Postui ir jų “Drum 
Corp’ui”, Lietuvių Moterų Klu
bui ir Tremtinių Meno Mėgėjų 
Rateliui už atliktą programą;

Lietuvių Piliečių Klubui, “Auš
ros Vartų” parapijai,“Sandaros” 
16 kp., Lietuvių Mot. Klubui, 
SLA 57 kp. ir Pasaulio Liet. 
Bendruomenės Wore. skyr. už 
aukas ALT’ui;

Visiems pavieniams aukoto
jams, aukų rinkėjams ir ki
tiems, vienaip ar kitaip prisidė- 
jusiems prie sėkmingo minėjimo 
surengimo.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimui Rengti Komitetas

1954 m. sausio mėn. 31 d. 2 
vai. po pietų, Worcester’yje, Lie
tuvių Piliečių Klubo salėje, 12 
Vernon g-vė, įvyko Worcesterio 
Lietuvių Bendruomenės apylin
kės visuotinis metinis susirinki
mas.

Susirinkimą atidarė Worceste
rio Liet. Bend, apylinkės vice- 
pirm. J. Bertašius ir pasveikino 
atvykusius į susirinkimą narius. 
Susirinkimą pravesti pasiūlė 
prezidiumą iš pirm. J. Dėdino ir 
sekr. VI. židžiūno. Susirinki
mas vieningai pritarė.

J. Dėdinas, užėmęs pirmininko 
vietą, padėkojo susirinkusiems 
už pasitikėjimą ir priėjo prie 
svarstymo pasiektos dienotvar
kės. Dienotvarkėje buvo patiek
ti šie punktai:

Pranešimas iš Amerikos Lietu
vių Kongreso Chicago j e, Wor
cesterio Liet. Bendruomenės 
apylinkės Valdybos metinės veik 
los apyskaita ir Revizijos Komi
sijos pranešimas, paklausimai 
ir diskusijos dėl Valdybos ir 
Revizijos Kom. pranešimų Nau
jos Valdybos ir Revizijos Komi
sijos rinkimai ir klausimai ir su
manymai.

Pranešimą apie Amerikos Lie
tuvių Kongresą Chicago j e pa-| 
darė Pranas Pauliukonis, kaįp 
dalyvavęs atstovų nuo Worces
terio Liet. Bendr. apylinkės. Jis 
davė gana ryškių žinių iš kon
greso, kurių net spaudoje nebu
vo duota. Pranešimas buvo įdo
mus ir naudingas. J. Bertašius, 
dalyvavęs kalbamam kongrese 
atstovu nuo Santaros, papildė į 
duotus paklausimus.

Metinės veiklos apyskaitą iš
davė vice-pirm. Pr. Pauliukonis 
ir iždin. L. Kačinskas. Ii- apys

kaitos paaiškėjo, kad Valdyba 
veikė, įdėjo daug darbo ir Wor
cesterio Lietuvių Bendruomenės 
apylinkė stiprėja. Dabar tenka 
jos darbą stiprinti.

Revizijos Komisija rodo, kad 
pajamos ir išlaidos atatinka pa
tiektiems dokumentams ir pa
siūlė susirinkimui patiektą apys
kaitą patvirtinti.

Susirinkimas išklausęs Valdy
bos ir Rev. Komisijos praneši
mų išreiškė padėką Valdybai už 
nuveiktus darbus.

Buvusiai Valdybai ir Revizijos 
Komisijai atsistatydinus, buvo 
pasiūlyta rinkti Naują Valdybą 
ir Revizijos Komisiją slaptu bal
savimu. Valdyba iš 7 asmenų, o 
Rev. Kom. iš 3 asmenų.

Rinkimų Komisija suskaičiusi 
paduotus balsus rado, kad į 
Worcesterio Liet. Bendr. apylin
kės Valdybą yra gavę daugiau
siai balsų šie asmenys. Liongi
nas Leknickas, Leonas Kačins
kas, Pranas Pauliukonis, Juoza- 
fina Leonaitė, Pranas Stanelis, 
Jonas Bertašius ir Vladas di
džiūnas. Į Rev. Komisiją: Vin
cas Dabrila, Petras Aląvošius ir 
Vytautas Mačys.

Susirinkusieji daug pareiškė 
minčių sustiprinimui Worceste
rio Lietuvių Bendruomenės apy

linkės ir pagyvinimui veiklos. 
Pirmininkaujantis J. Dėdinas la
bai gražiai ir gyvai pravedė su
sirinkimą neužtęsdamas ir duo
damas laiko norintiems išreikšti 
savo mintis. Uždarydamas susi
rinkimą Bendruomenės vardu 
buvusiai Valdybai ir Rev. Komi
sijai už nuveiktus darbus išreiš
kė nuoširdžią padėką. Naująjai 
Valdybai palinkėjo sėkmės atei
ties darbe ir pasiekti gražių vai
sių.

Naujai išrinktieji Worcesterio 
Liet. Bendruomenės Apylinkės 
Valdyba pasiliko salėje ir savo 
posėdyje pasiskirstė pareigomis: 
Lionginas Leknicka^, pirminin
ku; Jonas Bertašius, vice pirm.; 
Pranas Pauliukonis, Kultūrinių 
Reikalų vedėjas; Lenoas Kačins
kas, iždininku; Pranas Stapelis, 
sekret.; Juozafina Leonaitė, 
spaudos reikalų v.; Vladas di
džiūnas, socialiniai reik.;

Valdyba taip pat aptarė visą 
eilę skubesnių reikalų ir tarėsi 
dėl metinio veiklos plano nusta
tymo.

Revizijos Komisija pasiskirstė 
pareigomis: Vytautas Mačys — 
pirm.; Vincas Dabrila ir Petras 
Alavašius nariai.

Iš Naujosios Valdybos laukia
ma darbų, ir Bendruomenės na
riams nesilaikyti pasyviai, bet 
prisidėti darbu, kad Worcesterio 
Lietuvių Bendruomenės Apylin
kė tikrai būtų verta užsimotų 
darbų pasiekimo ir įvykdymo 
skirtos užduotis. L. L.

JONAS V. DABRILA
Savininkas

132 FRANKLIN STREET - TEL. 7-9868
FISH & CHIPS - DELICATESSEN

FULL LINE GROCERIES 
Worcester, Mass.

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29 KELLY SQUARE WORCESTER, MASS.

atsiekė. Imant dėmesiu tai, kad 
daugiau choristų yra čia gimę 
Amerikos lietuviai, jų pasiry
žimas ir noras dirbti dėl lietu
viškos dainos populiarinimo, 
teikia daug vilčių ateičiai. Kaip 
kurios dainos, kaip “Vai niekur 
nėra” — št. Šimkaus ir “Kuka
vo Gegutė” — skambėjo melio- 
dingai išryškindamos atskirų 
balsų niuansus viršūnėse ir me- 
morando - pianissimo.

Linkėtina ŠV. Kazimiero para
pijos chorui plačiau ateity įsi
jungti į Worcesterio kultūrinį 
gyvenimą. J. Sūdavas

Z5 HIGMY T^AIMEO TO SEUVE
~ “ YOU —

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias 
malonumas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 
rpte iki -10 vakare, papras
tomis dienomis. Sekmadie
niais nuo 9 ryto iki 9 vak.
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